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Katedra — didieji pane vėžiečiji namai

”Už pasakos kalno, kur vargas nutilo, 
Kur širdys ir alkiui ir troškiui apkurto, 
Senobine varpinė dunk so už šilo, 
Ir vaidas pakalnėje varpo užkurto.

Kas alkdamas gaudo ti k mirksnio gerovę, 
Ir žemiškam vyliui atverdamas širdį, 
Iš žemės tuštybės širdi es neišrovė, 
Tas dangiškos psalmės stebuklo negirdi.“

Jurgis Baltrušaitis

Tarp vardų ir pravardžių
Juozas Masionis,

Lietuviškoje spaudoje, vieno
kiu ar kitokia proga, yra pamini
mi bolševizmo, fašizmo ar nacio- 
nalsocializmo vardai. Aišku, daug 
kas vien iš to suspėjo susidaryti 
vaizdą ir savas, gal kiek skirtingas 
pažiūras, nei tremtiniai, kurias jų 
pasąmonėje giliai įrėžė realus gy
venimas. Ir. reikia pasakyti, kad 
neatsižvelgiant kaip, kas ir kokio
mis varsomis minėtų srovių dar
numą pieštų, tremtiniai vargiai 
pakeistų į minėtas sroves savas 
pažiūras, lygiai ir nusistatymą į 
sąmoningus ar nesąmoningus tų 
srovių rėmėjus. Bet štai, mūsų 
spaudoje trūksta pasisakymų prieš 
marksizmą — sąmoningą komu
nizmo praktiką ir, sąmoningą ar 
nesąmoningą, bolševizmo talkinin
ką.

Markso garbintojų eilėje turi
me du partneriu: bolševikus ir 
socialdemokratus ir abu siekia 
vieno ir to paties tikslo — prole
tariato suvienijimo. Skirtumas gi 
tarp jų tas, kad socialdemokratija, 
savo priešams sprandus suka ne
pastebimai, arba išnaudojant val
stybei ar tautai susidariusias ar 
specialiai sudarytas apystovas, o 
bolševikai visą laiką kirste kerta. 
Aiškiau pasakius, vieni eina su pa
slėptu peiliu rankovėje, atsieit evo
liucijos keliu, o antrieji, į visas 
puses švaistydamiesi — revoliuci
niu.

Šita aplinkybė vaizdžiai rodo, 
kad kova prieš bolševizmą ir so
cialdemokratiją turėtų būti veda-

Čikaga, III.

ma lygiagrečiai. Deja, taip nėra. 
Vieni laikomi pabaisomis, o kiti 
peršami vaduotojais. Šitas nelo
giškumas savo laiku pagimdė fa
šizmą ir nacionalsocializmą, nes 
minėti režimai išbujojo tik bolše
vikinio — komunistinio — mark
sistinio veiksmo atatrankos sąs
kaitom Visai kitas reikalas, ar jie 
gera ir vienintele atatranka buvo.

Demokratija, marksistų pade
dama, fašizmo ir nacionalsocializ- 
mo ragus aplaužė. Marksistipiai 
gaivalai triumfuoja, o demokra
tizmas atsidūrė neaiškumų ir sun
kiai sprendžiamų problemų sūku
riuose. Išeities ieškotojams kas
kart darosi aiškiau, kad socialde
mokratų dauguma komunizmą sė
ja, o bolševizmas naudojasi sėjos 
vaisiais. Tai rodo besiri tūlio ją pa
saulio įvykiai. Bet kam ieškoti 
pavyzdžių kur kitur? Imkime pa
vyzdžius iš lietuviškojo gyvenimo 
ir pagalvokime, ar jie ne tą patį 
kalba?

1. Kuriantis Nepriklausomai 
Lietuvos valstybei, Amerikos lie
tuvių suvažiavime Bostone, visi 
marksistai, įskaitant komunistus 
ir socialdemokratus, balsavo prieš 
Lietuvos Nepriklausomybės atsta
tymą ir išnešė centro pasiūlymą, 
prisijungti prie ’’didžiosios tėvy
nės“ Rusijos.

2. Pravedant Lietuvos Žemės 
Reformos įstatymą demokratinia
me Lietuvos seime, socialdemokra 
tai balsavo prieš jį ir kėlė kolcho
zų įvedimo reikalingumą.

Lapė vistiek lieka lape IŠ VISO PASAULIO
PO 4 DIDŽIŲJŲ

Rašo: Stp.
Memmingenas,

Japonų laikraštis — ’’Mainichi 
Shimbon“ pranešė, kad ”pre. Ei- 
senhoweris tiki, jog su protu ir 
abipusiu pasitikėjimu galima, esą, 
piktą mamutą prijaukinti“. Tačiau 
tie, kurie pažįstame rusus ir, ypač 
bolševikinius rusus ir azijatus, la
biau esame linkę tikėti pasakė
čios apie ’’Lapę ir varną“ turiniu. 
Bolševikiniai rusai išėjo gerą kla
stingos Lenino ir Stalino politikos 
kursą. Jie visad vedė lapės politi
ką. *

Ženevos konferencija praėjo 
daugiau kurtuazijos, negu politi
kos ženklu. Rusai pasimokė kur
tuazijos ir diplomatijos manierų 
Ženevoje. Bet jie neatsisakė nei 
nuo savo tarptautinių komunisti
nių tikslų, nei nuo savo metodų. 
Tai gerai suprato Vakarų Vokieti
jos krikščionių demokratų abi par 
tijos ir tai viešai pareiškė.

Bolševikiniai rusai Ženevoje 
siekė status quo pripažinimo. Kai 
prez. Eisenhoveris savo programi
nėje kalboje pareiškė: ”On a bro
ader plane, there is the problem 
of respecting the right of peop
les to choose the form of gover-

3. Socialdemokratai pirmieji 
padavė bolševikui okupantui ran
ką 1940 m. Lietuvoje, ir už tai 
užėmė visuomeninio ir valstybi
nio gyvenimo centruose žymius, ir 
net vadovaujamus postus.

4. Nepriklausomos Lietuvos 
praeitį verčia pasibaisėtinu šiukš
lynu, o partizano vardą — pajuo
kos objektu, lygiai kaip pajuokos 
Objektu vertė pirmuosius savano
rius kūrėjus.

5. Vlike išnešė ir išneša pasiū
lymus išmesti iš jo tautines gru
pes. Taigi varo skaldymo darbą.

6. Važiavo į Washingtoną ir 
darė žygius, kad Lietuvos Atsto
vybėms nebūtų apmokamos išlai
dos iš Amerikoje esančių Lietuvos 
Banko atsargų, ir 1.1., ir 1.1.

Sitai matydamas, gerbiąs lais
vę žmogus, jaučia nejaukumą, bet 
jei šio nejaukumo pasėkoje išdrį
sta pasakyti tiesos žodį prieš mar
ksizmą ar jo pasekėjų užmačias, 
yra apšaukiamas naciu, fašistu ir 
pan. Lietuviškieji marksistiniai, 
bernai taip toli nuėjo, kad kiek
vieną savo oponentą sutapdina su 
fašistais ir naciais, prikergdami 
voldemarininkų ar smetonininkų 
sinonimus, kuriuos jie daro dides
niais baubais už marksistines pa
baisas: Trockį, Leniną, v Staliną, 
Višinskį ir kitus. Ir kam, kuriam 
tikslui? Tik retas paklausia.

LASas atsistojęs į atvirą kovą 
už žmogaus laisvą apsisprendimą 
ir Lietuvos laisvę, bei tautos gar
bę ir jos valstybinę gerovę, mark
sistinės spaudos yra puolamas dau 
giau nei kas kitas. LASas daro
mas fašistiniu baubu ir pravar
džiuojamas, bet tas LASo narių 
nejaudina, nes jie žino, kad pir
moje eilėje jie yra lietuviai, vedą 
tautos likiminę kovą už savo tėvų 
žemę ir tautos papročius, kuriuos 
šimtmečiais kūrė ir tebekuria re
alus gyvenimas, ir tik antroje ei
lėje sąjūdžio nariai. Iš šio taško 
išeidami, LASo nariai tautos mė
sinėj imo vienos ar kitos partijos 
sąskaiton, nepripažįsta, ir su mė
sinėtoj ais kompromisų nežino.

KONFERENCIJOS

Vykintas
Vokietija.

fioment under which they will li
ve, and of restoring sovereign ri
ghts and self - governement to the
se whe have been deprived of 
them. The American people fee! 
strongly that certain peoples of 
Eastern Europe, many with a long 
and preud record of national exis
tence, have not yet been given the 
benefit of this pledge of our Uni
ted Nations wartime declaration, 
reinforced by other wartime ag
reements“, Bulganinas atkirto: — 
’’Here has been touched upon the 
question of the countries of Eas
tern Europe — the countries of 
peoples democracy. To rase this 
question at this conference means 
to involve us into the interderen- 
ce in the internal affairs of those 
states“. Kitaip • sakant, Bulgani
nas paprašė nesikišti į sovietinės 
imperijos vidaus reikalus, nes tie 
kraštai ’’demokratiškai“ prisijun
gė prie Rusijos. Tuo tarpu, kad 
Bulganino pirmotakas Stalinas su 
Dekanazavu ir kitų grobikų klika 
sji Raudonosios Armijos jėga įsi
kišo į laisvųjų valstybių: Lietu
vos, Latvijos, Estijos vidaus rei
kalus, tai čia jau ’’šeimyninis bol
ševikų reikalas...“

:?^JAV. prez. D. D. Eisenhd#ė£fo 
moralinis parėmimas bolševikų 
pavergtųjų valstybių ir tautų yra 
didžiai vertingas politinis žygis, 
tačiau jis, gaila, nebuvo paremtas 
nei anglų, nei prancūzų. Nežino
me, kiek pavergtųjų reikalai buvo 
liečiami 4 užsienių reikalų minis
terių diskusijose. Tiek tėra žino
ma, kad Ženevos konferencija pir
moj eilėj domėjosi Vokietijos pro
blema. Mes negailime Vokietijai 
vienybės ir pilnos, laisvos, demo
kratinės valstybės atstatymo. At
virkščiai, norima, kad Vokietija 
greičiau būtų visiškai laisva nuo 
bolševikinės tironijos Rytuose ir 
nuo bet kokios jų įtakos Vakaruo-

• se. Tačiau, mus stebina vienas da
lykas: kodėl mažos ir didelės, ru- 

„ sų pavergtos, tautos nesusilaukia 
iš Vakarų tinkamo užtarimo. Juk 
Lietuva, nei Latvija, nei Estija, 
nei Ukraina nėra kaltos, kad Hit
leris ir Stalinas Susitarė ir pasida
lijo šių tautų žemes, kad jie trypė 
tų tautų žmonių krauju šias sve
timas jiems žemes, kad jie grobe 
ir dabar bolševikai tebegrobia — 
žmones ir turtus. Jei norime tik
ros pasaulinės taikos, jnegalime 
apie visa tai, kas teisinga, tylėti 
ir apie tai, kas neteisinga — svar
styti.

Bolševikai ir Vokietijos prob
lemos požiūriu, nėra nuoširdūs. 
Jie mielai sutiktų suvienyti visą 
Vokietiją, jei Vokietija iškeltų 
Berlyne raudoną vėliavą. Jei V. 
Vokietijos socialdemokratai, kaip 
savu laiku Kerenskis, padėtų su- 
bolševikinti Vokietiją, bolševiki
niai rusai sutiktų ir su laisvais 
rinkimais. Tačiau rusams ne tiek 
svarbu Vokietijos suvienijimas, 
kiek jiems svarbu laiko laimėji
mas, vakariečių sąmonės drumsti
mas, karinio stiprėjimo ir budru
mo mažinimas.

Nusiginklavimas iš rusų pusės 
tėra pasaka tik mažiems vaikams. 
Bolševikai gerai žino, ką reiškia 
Raudonoji Armija. Su jos pagal
ba jie okupavo Baltijos valstybes, 
Balkanus ir įžygiavo į Berlyną. 
Jie žino, kad su Raudonosios Ar
mijos pagalba jie tegalės rizikuoti 
įvesti bolševizmą ir visoje Vokie
tijoje ir Prancūzijoje ir Italijoje.

J. A. Valstybių — kom. Kinijos 
derybos Genevaj^ tęsiamos, kol 
kas be jokių rezultatų. Svarbiau
sia nesutarimo priežastis yra ta, 
kad kom. Kinija už išleidimą 41 
JAV piliečio nori gauti teisę tvar
kyti Kinijos piliečių, gyvenančių 
JAV reikalus. Ta teisė iki šiol pri 
klausė Taut. Kinijos vyriausybei.

Vienuolika amerikiečių lakūnų, 
prieš pradedant kom. Kinijos — 
JAV deryboms paleistų iš kalėji
mo, grįžo į JAV. Jie koresponden 
tams papasakojo apie žiaurius kan 
kinimus, kuriuos kinų komunistai 
naudojo, norėdami iš jų išgauti 
prisipažinimą, jog jie skraidę Ki
nijos teritorijoje šnipinėjimo tik
slu.

Prasidėjo ’’Atomai Taikai“ 
konferencija Genevoje.

.1953 metais prez. Eisenhowerio 
J. Tautoms pasiūlytas planas tapo 
realybe, kada pėr. savaitę Gene
voje susirinko 1260 mokslininkų 
iš 72 tautų, pasidalinti turimomis 
žiniomis ir pasvarstyti, kaip ge
riausiai, ir greičiausiai galima pa
naudoti atominę energiją taikos 
reikalams, t. y., elektros gamini
mui, gydymams, maisto konserva
vimui, įvairiems tyrimams ir ki
tiems žmonijai naudingiems rei
kalams.

Konferencijoje dalyvauja žy
driausi pasaulio atomo'mftes mo
kslininkai. Tik §ov. Sąjunga, ku
ri pradžioje iš viso neketino daly
vauti, tik per 4 didžiųjų konfe
renciją pakeitė nuomonę, atsiuntė 
į konferenciją antraeilius moksli
ninkus. Konferencijoje išstatyti 
modeliai ir brėžiniai JAV ir Ang
lijos reaktorių, gaminančių elek
tros energiją. Vieną tikrą ir vei
kiantį reaktorių JAV pastatė Ge
nevoje, J. T. rūmuose, kurį po 
konferencijos žadėjo nupirkti — 
Šveicarija. Iš mokslininkų kalbų 
paaiškėjo, kad, kol kas atominė 
energija dar yra brangesnė už 
naftos ar anglies energiją, bet 
netolimoj ateity ji galės konkuruo 
ti, o kai kuriuose kraštuose visai 
išstums iki šiol vartotą anglies ar 
naftos energiją. Hidrogeninė ener 
gija, kurios šaltiniai — priešingai 
atominei energijai — žemėje bū
tų neišsemiami, — dar nesiduoda 
mokslininkams pajungti taikos 
reikalams. Bet kai kurie moksli
ninkai tiki, kad laike 20 metų ir 
tai bus įmanoma.
Pietų Korėjoje neramu

Prez. Rhee pareikalavus išvyk
ti tarptautinei paliaubų priežiū
ros komisijai, iš krašto, kadangi 
jos čekų ir lenkų atstovai užsiima

Todėl, jei bolševikai kalba apie nu 
siginklavimą, tai jie galvoja: jūs 
nusiginkluokite, bet mes slaptai 
dar labiau ginkluosimės. Nei joki 
fotografai iš orlaivių, nei jokios 
kontrolės nesukontroliuos rusų 
ginklavimosi. Bolševikai todėl ir 
bolševikai, kad jie slapta ir pa
tamsy ar pogrindy yra specialistai 
veikti.

Taigi, visi kurtuaziniai po kon
ferencijos pareiškimai, kad bolše
vikai pasidarė ’’aniamble“, kad 
prasideda ’’nauja era“, tėra tik 
kurtuazija. Iš tikrųjų gi, lapė pa
siliko lape, aras — aru, o iš ma
muto nieko neprijaukinsi... Bol
ševikas, nors ir fraku apsivilkęs, 
vistiek paliks bolševikas ir galvos, 
kaip greičiau ir lengviau 'tuoj 
’’buržujus“ pakorus... 

šnipinėjimu, korėjiečių • minios 
pradėjo pulti amerikiečių sargy
bas, saugančias minėtas komisi
jas. Demonstrantus pavykdavo 
išvaikyti vandens švirkštų ir aša
rinių bombų pagalba. Nuotaika 
krašte tiek įtempta, kad prezid. 
Rhee paragino piliečius turėti 
kiek kantrybės, nes JAV valstybes 
departamentas pažadėjęs šį ginčą 
išspręsti taikiu būdu.
Keturi didieji pranešė,
kad užs. reik, ministerių konferen
cija prasidės Genevoje spalio mėn. 
27 dieną.
Sovietų enin. pirmin. Bulganinas 

surengė užsienio diplomatams vai
šes savo puošniame ūkyje, netoli 
Maskvos. Jose dalyvavo visi 
dieji sovietų vadai ir stengėsi 
daryti draugišką ir nuoširdžią 
taiką. Bulganinas išsireiškė, 
jis sutiktų ’’kada nors“ atvykti vi
zitui riet į J. A. Valstybes.

Stiprus viesulas nusiaubė
rytinį Carolines pakraštį. Nors 
apie viesulo artėjimą buvo gyven
tojai įspėti, bet 28 žmonėse neiš
vengė mirties. Padaryta daug 
stolių. Viesulą sekė didžiulės 
tys.

Vak. Vokietijoje susidūrė
dū JAV kariniai transporto 
tuvai. Žuvo 66 juose skridę 
reiviai.
Sov. Sąjungoj prie Voronežo

nukrito sovietų keleivinis lėktu
vas. Žuvo 25 asmenys, jų tarpe 
10 norvegų moterų, viešėjusių 
sov. sąjungoj.
Kancleris Adenaueris 

di-
su-

nuo
kad

nuo 
liū-

lėk-

vyksta į Maskvą rugsėjo 9 dieną. 
Jis pareiškė, kad jis norėtų pir
miausiai tartis Vokietijos suvieni
jimo ir likusių karo beleisvių 
grąžinimo klausimais.
Sov. Sąjungos žemės ūkio
specialistų delegacija vis dar vie
ši JAV. Paskutinėmis dienomis 
ji lankėsi Čikagoje. Amerikiečių 
spauda jai teikia daug dėmesio, 
aprašinėdama visas kelionės smul
kmenas ir dėdama daug nuotrau
kų. Kai kuriose vietovėse delega
cija buvo piketuota prieškomunis- 
tinių grupių.
Povandeniniai laivai prie Švedijos 

krantų vis dažniau pradeda rody
tis. Sov. Sąjunga, atsakydama į 
Švedijos notą, užsigynė, tvirtinda- 
da, kad jos laivai neplauko Švedi
jos vandenyse. Švedų vyriausybė 
įsakė pakrančių laivams stipriau 
budėti ir pulti kiekvieną pastebė
tą povandeninį laivą. Vienas toks 
buvo pultas, bet, atrodė, suspėjo 
pabėgti.

Amžiai slenka slėgdami, 
Mes per amžius žengdami 
Buvom, būsime laisvi !...

Balys Sruoga.



lietuvaitės dainininkės pergalė
Vytautas A. Braziulis

Aldona Butkutė — Stempužienė
Cleveland© lietuvių bendruo

menė didžiuojasi savu, besimoks- 
linančiu, jaunimu. Baigiamaisiais 
mokslo metais iš įvairių Clevelan- 
do aukštesniųjų mokyklų išėjo ne 
keli, bet keliolika jaunuolių, su 
mokyklų baigimo pažymėjimais. 
Mus’ džiugina ne baigusiųjų skai
čius, bet jųjų mokslinis lygis: jie 
amerikines aukštesniąsias mokyk
las baigė labai gerai, o kai kurie 
iš jų aukščiausiais pažymiais. Tas 
jau įrodo, kad mūsasis jaunimas 
į studijas žiūri labai rimtai, mo
kosi gerai ir savarankiškam gyve
nimui po Dėdės Šamo dangum pa
siruošia su pasigėrėtinu rūpestin
gumu...

Cleveland© lietuviškoji bendru© 
menė didžiuojasi ne tik savojo 
jaunimo moksliniu pažangumu, ji 
su dideliu dėmesiu stebi ir mūsų 
jaunųjų menininkų sparčiu tobū- 
lėjimu bei sėkmingu pasireiški
mu, net už savos bendruomenės 
ribų. Pasigėrėtinai gražiai tarpe 
amerikinės kultūringosios visuo
menės pasireiškė mūsų jauna dai
nininkė, Aldona Butkutė — Stem
pužienė (jurbarkietė), laimėjusi 
pirmąsias vietas, net dvejose dai
nininkių varžybose. Pirmaujan
čią pergalę Aldona Stempužienė 
laimėjo dainininkų bei kitų muzi
kos darbuotojų varžybose, kurias 
surengė Cleveland Plain Dealer 
ir Cleveland News dienraščiai. 
Pirmose varžybose mūsų daininin
kė laimėjo pirmą vietą kontraalto 
balsų atrankoje, 8 pirmosios dai
nininkės vardą bei dovaną, laimė
jo bendrose dainininkų varžybose 
birželio 28 d., kuriose dalyvavo 
per 60 dainininkų iš Ohio ir Penn- 
silvanijos valstijų. Ši pergalė įga
lina Aldoną Stempužienę daly
vauti JAV bendrose dainininkų 
varžybose, kurios įvyks rugpiūčio 
20 d. Čikagos mieste. Tenykščias 
varžybas ruošia Chicago Tribune 
milijoninio dienraščio redakcija.

Aldona Stempužienė laimėjo 
pergalę ne pigiai, bet kietu ryžto 
bei geru pasiruošimu. Ji rungėsi 
su dviejų valstijų geriausia daini
ninkų atranka. Neklystant galima 
sakyti kad A. Stempužienės per
galę nulėmė josios balso savybės 
— plačios apimties malonaus at
spalvio kontraaltas — taip pat ir 
išpildyto kūrinio tobulas paruoši
mas. Jos sudainuota varžybose 
”O don fatale“ iš Giuseppe Verdi 
”Don Carlos“ operos, praskambė
jo su įtikinančia jėga ir išgyventa 
kūrinio išraiška. Tai duomenys, 
rodą, kad dainininkė yra pasieku
si aukšto meninio lygio, būtinos 
sąlygos, be kurios neįmanoma pra
siveržti į dainininkų meno aukš
tumas. Šiuo atveju — į ameriki
nio dainos meno pasaulį, į kurį 
patekti daug sunkiau, negu Euro
pos kraštuose....

Mūsų jaunos dainininkės graži 
pergalė ne pripuolamas reiškinys 
ir ne iš dangaus nukritusi malo

nė. Tai josios patvaraus darbo, 
susijusio su nemažu pasiaukoji
mu, išdava. Aldonos Stempužie
nės gyvenimo raida sako, kad su 
dainos menu yra susijusi josios kū
dikystė. — Daina ją lydėjo jaunat 
vės metais. Su daina ji pakėlė 
sunkius tremties metus. Dainos 
garsuose ji gyvena ir nūdien, po 
Šiaurės Amerikos dangum. Dai
nos meilę ji paveldėjo iš savo tė
vo, Benedikto Butkaus, muzikos 
mokytojo ir bendrai aistringo mu
zikos meno mylėtojo. Paveldėjusi 
tėvo dainos meilę, be to, jo skati
nama bei globojama, Aldona dai
nos mene gražiai reiškėsi besimo
kydama gimtojo Jurbarko gimna
zijos parengimuose. Ketvirtoj kla 
sėj būdama jau dainavo M. Pet
rausko melodramas ’’Eglė Žalčių 
Karalienė“ vaidinime, pagrindini 
Eglės vaidmenį atlikusi... Kiek 
vėliau, lemtingais mūsų Tautai— 
1940 m. septinklasė Aldona laimė
jo pirmąją dainos pergalę — gim
nazijos moksleivių dainininkų var 
žybose pirmą vietą. Aldona rim
tai svajojo apie dainavimo studi
jas Kauno Valstybinės Konserva
torijos rūmuose, deja, tas svajas 
nutraukė Rusijos raudonųjų ko
munistų okupacija. 1941 m. bir
želio mėn. iš šeimos tarpo išplėšu
si tėvą Benediktą Butkų, o liku
sią be globėjo Butkų šeimą —mo
tiną su dviem dukterimis ir ma
žamečiu sūneliu — vengiant to 
paties likimo, 1944 m. vesarą pa
stūmėjusi sunkiais tremties ke
liais.

Aldona Stempužienė rimtoms 
dainavimo studijoms iki šioliaiyra 
paskyrusi palyginamai ne daug 
laiko. Vokietijoje yra dalyvavusi 
Uchtės tremtinių chore, o nuo 
1946 m. priklauso Čiurlionio Me
no Sambūrio bendradarbių šei
mai, kaip įvadinių dainų solistė. 
Prieš išemigruojant į JAV, A. 
Stempužienė tūlą laiką dainavimą 
studijavo Stuttgarto konservatori
joje, o atvykusi su šeima į šį kraš
tą ir apsigyvenusi Cleveland© prie 
Erijo ežero, pastaruoju metu stu
dijuoja pas Metropolitain Operos 
dainininkę Lilą Robson ir Carme- 
lą Cafarelli, operinio sambūrio 
vadovą. A. Stempužienė, atvyku
si į Clevelandą 1949 m., visą laiką 
buvo uoli mūsų parengimų daly
vė — dainininkė su savo gražia 
daina ne vieną kartą pasirodžiusi 
amerikiniuose koncertuose ir ra
dijo bei televizijos programose.

Aldonos Stempužienės gražus 
laimėjimas drauge -reiškia ir ame
rikinio muzikos gyvenimo vairuo
tojų vertingą pripažinimą. Tai pa
tyrė mūsų dainininkė dar varžy
bų metu ir po varžybų. Pagarsė
jusio Cleveland© Moterų Simfoni
jos orkestro vadovo Hymans Scha- 
ndler kvietimu, kaip solistė, daly
vavo jų koncerte liepos 15 d. La
keside puošnaus vasarnamio prie 
Sandunsky koncertų rūmuose. —

EILĖRAŠČIAI
E. Maironytė - Čekieno

ILGESYS
Kai po kiemą bėginėjo
Dar basa,
Ją mintyse vis lydėjo — 
Tik mama.

Iš sodybos ji išėjo
Dar maža,
O mintyse jau lydėjo 
Lietuva.

Daugel metų kai praėjo, —
Ji nebta,
Bet mintyse vis tebėra 
Lietuva.

Ne bakūžėj ji gyvena —
Prabangoj,
Ir jos mintys gulant, keliant 
Lietuvoj.

PURIENOS

Plati čia padangė, 
Lėktuvu skrendu, 
O sapne kas naktį 
Pievomis brendu. —

Daug gražių kasdieną 
Čia matau gėlių, 
Bet anų purienų 
Niekur nerandu.

Kur tiktai keliauju —
Aplinkui dairaus, 
Visur aš vis klausiu 
Gelsvo žiedo brangaus.

Pasakyk, ar grįšiu 
Į motulės kiemą, 
Ar vėl puokštes rišiu 
Gelsvųjų purienų?

AR ATSIMENI?

Ar atsimeni tą kryžių 
Po sodybos langu?
Kiek jaunimo pasiryžo 
Tą vakarą brangų
Neapleisti savo krašto, 
Tų žaliuojančių laukų, 
Kur nuo amžių kaip iš rašto
Skamba dainos jos vaikų. .
Atsisveikint mielą sesę,
Jot į girią su ginklu, 
Ir kariaut, nors kova tęsis
Kad ir šimtmetį kartų. a

Brooklyn, N. Y.
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Tuoj po varžybų C. Cafarelli pak
vietė rudeniop dalyvauti jo stato
mų Offenbacho ’’Hofmano Pasa
kų“ operos bendradarbių solistų 
sambūrin. Mūsų (dainininkė turi 
ir daugiau savų bei svetimų kvie
timų koncertams įvairiose JAV 
vietovėse.

Sveikindami dainininkę Aldo
ną Stempužienę su gražiais laimė
jimais bei amerikiečių pripažini
mu, vienais sveikinimais neturė
tume pasitenkinti. Kiekvienam 
menininkui, juo labiau dainos me
nininkui, būtina palanki jo menui 
klestėti aplinka. O palankią ap
linką visada sudaro savieji kon
certų klausytojai. Nepalikime vie
nos ir Aldonos Stempužienės, be
sigrumiančios dėl tolimesnių lai
mėjimų, kuriuos turėtume laikyti 
ir savais laimėjimais. Kiekvienas 
josios laimėjimas teikia garbę ne 
tik pačiai dainininkei, taip pat ir 
mums lietuviams, tuo pačiu ir mū 
sų Tėvynei Lietuvai!

Šitie žodžiai pirmiausia taiko
mi Čikagos gausingai mūsų tau
tiečių bendruomenei, kviečiant jos 
narius galimai gausiau atsilankyti 
į JAV dainininkų varžybas rug
piūčio 20 d. Čikagoje, kuriose lie
tuvius atstovaus vienintelė Aldo
na Stepužienė. Savo gausiu apsi
lankymu, Jūs, Čikagos tautiečiai, 
dvasiniai padrąsinsite bei sustip
rinsite savosios dainininkės ryžtą, 
kovojant dėl pirmenybės ir dėlei 
garbės sau bei savai Tautai!

— Kolumbijos universiteto pro
fesorius dr. Alfonsas Šešplaukis— 
Tyruolis, paruošė spaudai trem
ties lietuvių Mokykloms cfyrestoma 
tiją: ’’Ten, kur Nemunas banguo
ja“ 'vardu. Be neseniai išėjusios 
Marijos garbei antologijos ’’Auš
ros žvaigždė“, paruošė spaudai nau 
ją lyrikos rinkinį ’’Sacra Via“ ir 
ruošiamas naujas rinkinys ’’Budė
jimas“. Prof. dr. Alf. Šešplaukis 
Kolumbijos (prie New Yorko) uni 
versitete dėsto lituanistiką ir lite
ratūrą. Vienintelis ten lietuvis 
tremtinis profesorius.

— Dail. Viktoras Petravičius, 
vienas produktingiausių grafikų, 
kurį laiką dirbo De Patro dailės 
studijoje. Turėjo kelius stambes
nius užsakymus. Vieni iš jų, tai Či
kagos šv. Leono bažnyčios vitraži
niai langai. Projektai buvo priim
ti. Neseniai buvo minėtos bažny
čios atidarymas ir bažnyčia pasi
puošė dail. V. Petravičiaus vitra
žais, kurių yra 29. Gana origina
lūs, simbolinė ornamentika ir lie
tuviškame stiliuje. Pasipuošė ir 
Santa Monika mieste (Kalifornijo
je) šv. Ritos bažnyčia mozaika. 
Tai didžiųjų durų anga. Sveikin
tina!

— Pagarsėjęs laisvajame pašau 
lyje ’’Varpo“ choras Toronte, Ka
nadoje, spalių 29 d. duos koncertą 
Čikagoje, visai nauja programa, 
pavadinę ’’Valandėlė Kauno ope
roje“. Programa susidės iš dviejų 
dalių: pirmoje — dainos ir antro
je — operų ištraukos. Choro steigė 
jas ir vadovas žymus muzikos St 
Gailevičius. Koncertą ruošia ”Drau 
gas“.

— Kanadon — Montrealin atsi
kėlė iš Argentinos vienas geriau
sių mūsų klornetistų — muzikas 
Aleksandras Ambrozaitis (Zapyš- 
kietis) ir naujai iš pagrindų per
tvarkė esantį chorą ir pradėjo ruoš 
tis ’’Lietuvių dainų“ šventei, kuri 
įvyks rugsėjo 2, 3, 4 dienomis Mon 
trealyje. Numatęs dalyvauti ir ki 
tais metais ruašiamojoje Čikagoje 
Dainų šventėje.

— ’’Varpo“ choras Kanadoje — 
Toronte, vedamas žymaus muziko 
Stasiaus Gailevičiaus, kitų metų 
pradžioje nori pastatyti operą — 
’’Pajacus“. Be savųjų solistų, daly
vaus ir operos solistas tenoras St. 
Baranauskas.

— Žinomas Čikagoje, Lietuvių 
Moksleivių Tautinio Ansamblio 
vadovas muz. Balys Pakštas šven
čia dvigubą sukaktį: 50 metų am
žiaus ir 30 metų muzikinio darbo.

— Muz. Juozas Žilevičius pa
rengė dainyną jaunimui, mokyk
lai ir šeimai. Rinkinin įeina 100

Dr. Jonas Adomavičius
Cook County ligoninė Čikagoje 

yra viena didžiausių ne tik Ame
rikoje, bet ir visame pasaulyje. 
Kaip pavyzdį, galima paimti: nau
jų ligonių į parą priimama nuo 
250 iki 300, gimsta apie 60 vaikų, ' 
miršta apie 30. Rentgeno skyrius 
per parą aptarnauja per 300 ser
gančių, į metus per 90.000 žmonių!

Tai yra miestas — ligoninė, į 
kurią patekti kiekvieno pasišven
tusi© gydytojo svajonė. Čia gilin
tis į medicinos paslaptį, pati pa
lankiausia dirva. Į čia suplaukia 
gydytojai iš viso pasaulio tobulin
tis, mokytife. Šią didelę medicinos 
mašiną suka šimtai geriausių spe
cialistų (jų daugelis dirba be už- 
mokesnio), gydytojai — rezisten
tai ir internal. Rezidento , gydyto
jo atlyginimas (gydytojas su teise 
verstis praktika) menkas: kam
barys, maistas ir 50 dol. mėn.

Šioje rezidento kategorijoje 
4,5 metus, vieną iš šios milžiniškos 
gydyklos ratų suko daktaras, vi
suomenininkas ir publicistas Jo
nas Adomavičius.

Gimė J. Adomavičius 1911 m. 
gruodžio 15. d. Pernaravoje, Lietu
voje. Baigęs gimnaziją 1931 m., 
įstojo į V. D. Universiteto medi-, 
cinos fak. 1938 m. įgyja med. gy
dytojo vardą. Nuo tų pat metų 
dirba universiteto klinikose asis- 
tentu, lektoriumi. Dėsto gail. se
serų kursuose, bendradarbiauja 
medikų spaudoje. Buvo parašęs 

dainų. Tokio dainyno reikalingu
mas jau seniai pageidaujamas.

— Kun. prel. Ignas Albavičius 
užsimojęs išleisti kun. Kazio Sen
kaus ruošiamą giesmyną. Iki šiol 
giesmyno ir neturėta, neskaitant 
Kaune išėjusio J. Naujelio, trem
tyje — Vokietijoje kun. K. Sen
kaus ir Australijoje — kun. Jatu- 
lio ir J. Zdanavičiaus ir kitų. Aus
tralijoje išėjęs rotatoriumi spaus
dintas ir parinktas vietos sąlygoms. 
Kun. K. Senkaus giesmynas bus 
vienas plačiausių ir vienintelis iki 
šiol, kokie yra tik išėję.

— Dr. Antanas Ruksa, moksli
ninkas, graikų ir lotynų kalbų mo
kytojas Vasario 16-sios gimnazi
joj j e, Vokietijoj, šiemet mini spau 
dos darbo 30 metų sukaktį. Atski
rai bus paminėta artimiausiame 
”L. L.“ numeryje.

— ’’Muzikos Žinios“, redaguo
jamos muz. Juozo Kreivėno, kas 
kartą turiniu įvairėja, įsijungiant 
žymiausioms muzikinėms bei pub
licistinėms jėgoms ir yra vienas 
rimčiausių žurnalų. Turinys nea
pima siaurai, tik muzikinį gyveni
mą, bet bendrai ir lietuvių kultūri 
nį gyvenimą, paįvairinant kritika, 
aktualija ir kronika, net ir iš ana
pus geležinės uždangos. Kiekvieno 
numerio priedu eina dainos bei 
giesmės chorams, kai tos literatū
ros, ypač jauniausios, trūksta. Dar 
naujas dalykas ir pirmas lietuvių 
kalba, tai priedu pradėtas leisti — 
’’Lietuvių Muzikų Varpynas“. Kai 
šio veikalo neįstengėme nei nepr. 
Lietuvoj išleisti, tai tremtyje pra
dėtas. Ir didžiausia padėka tenka 
žymiam muzikui, muzikologui prof 
Juozui Žilevičiui, kuris tą medžia
gą jau seniai renka, bet, jei ne 
’’Muzikos Žinių“ redaktoriui muz. 
J. Kreivėnui tą nepajudinus ir ne- 
prisidėjus didžiausia dalimi ir pa
pildant naujausia literatūra, ar 
būtų išvydę minimas vardynas — 
enciklopedija šviesą. Vardynan 
sutraukta visi muzikai, net ir ana 
pus, už geležinės uždangos gyve
ną. Tokį vardyną re|a Jturi Euro
pos tauta turi ir mums pasididžia
vimas, bet tik dėka dviems mini
miems muzikams — prof. J. Žile
vičiui ir J. Kreivėnui. Vardynas 
iliustruotas ir pasirodė pirmas są
siuvinis ”A“ raidės iki Andruškos 
Benedikto. ’’Muzikos Žinios“ išei
na keturis kartus į metus su prie
dais ir kaštuoja metams tik 1 dol. 
Tai veltui. Adresas: 1602 So. 48 
Court, Cicero 50, Ill.

— Jaunas dail. Adomas Šer
mukšnis baigė piešti stambesnį 
darbą ’’Sūnų palaidūną“, kurį už
sakė dr. M. Morkūnas.

dizertaciją daktaro laipsniui gau
ti, bet užėjusios okupacijos sut
rukdė šį darbą. Apleidęs tėvynę, 
dirbo kaip gydytojas įvairiuose 
Vokietijos miestuose: Karthause, 
Kempferhause, Mittenwalde, o nuo 
1947 m., kaip direktorius D. P. sa
natorijos Frendentalyje (160 lo
vų), vėliau, kaip direktoriaus pa
vaduotojas I.R.O. D. P. — ligoni
nėje Heilbrone (400 lovų). Čia 
surado laiko ruoštis dizertacijai 
Tuebingeno universitete, tema: 
’’Specifiniai ir nespecifiniai odos 
pasikeitimai visceralinėje’ tuber
kuliozėje“* ir gavo daktaro laipsnį.

Norisi kiek ilgiau sustoti ties 
paskutiniuoju daktaro išdirbtu — 
penkmečiu čia — Amerikoje. Cook 
County ligoninėje dr. buvo popu
liarus, kitataučių mėgiamas. Vi
sados, nors ir labai skubėdamas, 
nes darbo čia pabaigti neįmano
ma, atrasdavo reikalo pasakyti ką 
nors gražaus apie lietuvius.

Šioje miesto ligoninėje, kad ir 
nedaug, bet vistik pasirodydavo ir 
mūsų tautiečių. Daugiausia se
nieji ateiviai, palikti Dievo va
liai, arba seni tėvai, kuriais vaikai 
rūpintis atsisako.

Tokiems mūsų tautiečiams dr. 
Adomavičius parodydavo savo šir
dį. Jis daug savo brangaus laiko 
pašvęsdavo juos paguosdamas, gy
dydamas, netgi valgydindavęs, — 
kaip mažus vaikus. Turėdavo spe
cialias, kaip jis pats sakydavo,

"šėrimo" valandas. Tokiu būdu 
daug mūsų senų tautiečių vėl at
statydavo gyvenimui. Be jo glo
bos, daugelis jų jau seniai būtų at
sidūrę kapinėse. Vaikams, kurie 
retkarčiais pasirodydavo neva ap
lankyti saviškių, bet atsakydavo 
jiems globą arba reikalingo ope
racijai kraujo duoti, daktaras ne
pagailėdavo aštraus žodžio ir iš
gėdindavo. Neseniai, dar prieš ap
leisdamas ligoninę, yra išsitaręs: 
gaila bus juos palikti, kas jais rū
pinsis, nes šiuo metu nei vieno 
lietuvio gydytojo Čia nėra.

Ateidavo ir mūsų tremtiniai pas 
daktarą pasitarti. Jų didelę dau
gumą sudarydavo jau apėjusių 
daugelį daktarų, nepasveikusių, 
pinigus išbaigusių. Ne vieną jų 
daktaras vėl yra atstatęs ant ko
jų. Nereikia minėti to, kad dau
gumas šios rūšies pacientų netu
rėdavo iš ko atsilyginti, o dakta
ras netgi užsigaudavo, jei jam siū
lyti imdavo, vėliau, sako, kai su
sitvarkysi.

O kokią didelę raštų knygą iš
vystumėm, jei sudėtumėm d - ro 
straipsnius, rašytus mūsų lietuviš
kiems laikraščiams!

Juk ir šio laikraščio tobulini
mui, nemažai eilučių yra parašęs. 
Spaudoje didelis tolerantas. Jei 
tik laikraštis leidžiama ne mūsų 
tėvynės priešų, jis bendradarbiau
ja. Jam visi lietuviai, ar tai parti
niai, ar ne, visi brangūs. Yra pa
ruošęs mokslinį veikalą apie rū
kymą: ’’Faktai apie tabaką ir svei
katą“, per 200 psl. ir, ’’Psichogeni- 
nės odos ligos ir jų gydymas“, per 
150 psl. Tikėkime, kad tie darbai 
išvys dienos šviesą.

Dr. J. Adomavičius didžiuojasi 
ir myli savo kraštą. Iš savo kuk
lių (50 dot į mėnesį) pajamų, skir 
davo nemažas sumas aukoms: Lie
tuvių Tarybai, Balfui, neskaitant, 
kad ir darbu nemažai prisidėdavo. 
Paklaustas, kaip verčiasi, atsako: 
’’visko turiu, net perdaug“.

Daugelis jo kolegų daktarų turi 
vilas užmiesčiuose, važinėja bran 
giais automobiliais, atostogauja 
gražiausiuose šio krašto kurortuo
se. Daktaras savo metines dviejų 
savaičių atostogas praleisdavo ar
ba su autobusu nuvykęs prie Mi- 
čigono ežero, arba stovyklauda
mas su jaunimu — studentais, su 
jais dalindamasis savo žiniomis ir 
patarimais.

Sakykite, kokį galėjo šis idea
listas žmogus kapitalą išsinešti per 
tuos ilgus, vargo metus, čia pra
leistus?

Kapitalą daktaras turi, ir turi 
didelį, už pinigus nenuperkamą. 
Tai jo medicinos mokslo žinios. 
Ligoninėje jis buvo labai aukštai 
vertinamas kitataučių daktarų.

Jis yra vidaus specialistas. Tu
rėdamas didelį patyrimą ir nepap
rastą darbštumą, bei kruopštumą, 
ateityje dar daug nuveiks medi
cinos mokslo srityje.

Rašančio šias eilutes, daug ki
tataučių teiraujasi, kur daktaras 
dirbs, kad nelaimei ištikus galėtų 
kreiptis.

Gaila, kad neturime laisvo sa
vo krašto, o daktaras savo žinio
mis būtų nepamainomas mūsų bū
simų medikų mokytojas. Tėvynei 
atsikūrus, šios kilnios asmenybės 
vieta — Lietuvos Universitetas. 
Tai yra tikrai gražus pavyzdys ne 
tik lietuviui gydytojui, bet mums 
visiems.

Pradedančiam verstis privačia 
praktika, daktarui palinkėkime iš
tvermės ir sėkmės ateities dar
bams.

A. Jankūnas
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Klausimai ir atsakymai
Rašo — A. J. Kaulėnas

J klausimą, — ar ir lietuviškoji 
politine išeivija išliks lietuviška ir 
ar ji ateities lietuvių gyvenime 
suvaidins reikiamą jai vaidmenį, 
tėra vienas atsakymas: jei pa
vyks tremčiai išlikti nacionaliai 
tvirtai, ji jai skirtus uždavinius 
atliks.

O jei ne? Jei mes paskęsime 
svetimųjų įtakų mariose? Atsaky
mai irgi labai aiškus: dingsime be 
ženklo, kad lietuviais esame buvę.

Taigi, šių dienų lietuvių politi
nei tremčiai didžiausias pavojus 
ir priešas yra — galimas nutau
tėjimas. Blogis dar glūdi ir tame, 
kad šis ’’priešas“ ateina iš pasalų, 
nejučiomis, nes pradžia kiekvieno 
nutautėjimo labai neryšku Nie
kas iš karto netaria: va, dabar aš 
jau būsiu toks ir toks. Ne. Papra
stai toks asmuo dar kurį laiką jau
čiasi beesąs lietuviu, bet del vie
nų ar kitų priežasčių ima šalintis 
nuo lietuviško gyvenimo, atitolsta 
nuo lietuviškų reikalų, užsidaio 
savyje ir savo asmeniškame rate
lyje. Tai pirmas nutautėjimo pe
riodas.

Po to, jau pats gyvenimas iššau 
kia sekančius nutautėjimo etapus. 
Žmogus yra socialus, arba kitaip 
tariant, mėgstąs visuomeninį gy
venimą, gyvis. Jam negana jo vie
no asmens, negana ir artimos ap
linkos — šeimos. Jam yra būtina 
platesnioji aplinka — draugai. Ir 
kada po trumpo izoliavimosi pe
riodo jis vis vien išnyra į plates
nio rato gyvenimą, automatiškai 
toji platesne aplinka jau yra su
dėta iš mums svetimų elementų— 
kitataučių.

Tada jau gyvenamas antras nu
tautėjimo periodas. Lietuviški rei
kalai ir lietuviška aplinka jau vi
sai svetima. Jei yra šeima, ji, pa
prastai, jau kalba vien svetima 
kalba. Ir jei šioji karta bent iš 
formos dar išsilaiko ’’lietuviška“, 
tai sekančioji jau nebežino nieko 
apie savo kilmę, nebemoka savo 
gimtosios kalbos ir yra mirusi sa
vo tautai.

Lietuvių tauta praeityje davė 
daug gabių savo sūnų svetimoms 
tautoms. Galėtume čia jų išvar
dinti dešimtimis; o kur tie pilki 
vargo žmogeliai, nutautėję ir din
ge be ženklo, kad yra buvę lietu
viais? Jų yra jau nebe dešimtimis, 
bet šimtais ir tūkstančiais. Jie 
žuvo tautai tada, kada jų darbas 
ir gyvenimas didelės lietuvių šei
mos — tautos gretose buvo taip 
reikalingas. Esame maža tauta, 
tad ir savojo kraujo tausojimas 
yra būtina sąlyga išlikti gyviems. 
Ypač šiandien, kada tėvynėje eina » 
plačiausiu mastu naikinimas gy
vosios lietuvių tautos, kada tūks
tančiai geriausių tautos sūnų ir 
dukterų žūna ginkluotoje kovoje, 
kada tūkstančiai ištikimų savo tau 
tai lietuvių tremiami į Sibiro tai
gas ar Uralo bei Vorkutos kasyk
las. Kada tremtyje, vakarų pasau
lyje, lietuvis po lietuvio bėga iš 
lietuviško darbo gretų, tada 
ateina metas sušukti: sustabdyki
me bent čia — tremtyje lietuvių 
tautos genocidą! Mūsų pastangos 
sustabdyti tautos naikinimą mūsų 
krašte yra per silpnos, bet trem
ties nutautėjimą mes galime, jei 
tik panorėsime ir jei sudėsime rei
kiamas pastangas, sustabdyti.

Kasdienė pilkuma daugeliui iš 
mūsų aptemdo akis. Mes nebema
tome didelių dalykų, kurie vyks

ta mūsų artimoje aplinkoje. Ap- 

Pavarde ar slapyvarde pasirašyti 
straipsniai ne visada išreiškia re
dakcijos nuomonę.

• ooo----

Prenumerata:
Metams — 4.50; pusei metų — 
2.50. Atskiras numeris 10 et. —
Subscription per year — $4.50;
6 months — $ 2.50; 10 c. per copy.

< Londonas, Anglija 
sidairykime. Pamatysime, kad 
mirštančių savo tautai brolių ir 
sesių turime visuose tremties kam 
puošė.

Argi jau nebėra priemonių šiam 
nutautėjimo procesui sustabdyti? 
Yra. Ir tos priemonės glūdi mu
myse. Jos nereikalingos nei dide
lio vargo, nei lėšų, nei propagan
dos ar kitų dalykų. Jos reikalingos 
tik vieno — mūsų, pavienių asme
nų, pastangų. Mes, paskiri lietu
viai, dar galime išgelbėti daug sa
vo pažįstamųjų, šiandien jau skę
stančių svetimose bangose. Išties
kime jiems ranką, įtikinkime juos, 
nes tik paskiri asmenys šiandien 
begali prieiti prie jų. Kodėl? O 
gi, kad jie jau nebeskaito lietuviš
kos spaudos ir spausdintu žodžiu 
jų jau nebepasieksi, jie jau nesi
domi lietuviškais reikalais ir vie
nintelis mažas saitelis, tebelaikąs 
juos su lietuviška aplinka, yra jų 
buvę draugai ar pažįstamieji. Jų, 
kol kas, jie dar nevengia, pasikal
ba. Ir štai ant tų pečių gula gar
binga ir didelė pareiga: grąžinti 
į tautos darbininkų eiles kiekvie
ną lietuvį, kuris bando trauktis 
nuo pareigų savo tautai. Tai dide
lis ir garbingas darbas, lygiai to
kios pat reikšmės, kaip susipratu- 
sio lietuvio pareiga auginti savo 
šeimą, ateities kartą, lietuviškose 
tradicijose ir dvasioje. Mes tai ga
lime labai sėkmingai atlikti, tik 
daugiau dėmesio šiam didžios svar 
bos darbui.

Svarstant visas šias problemas, 
prašosi klausimas: kodėl mes esa
me linkę taip greit nutautėti?

Kai žiūri į kitų tautų bendruo
meninį gyvenimą svetimoje aplin
koje, matai, kad jų tautinis susi
pratimas ir tradicijos labai gra
žiai yra perduodamos iš khrtos į 
kartą Ir dar kas stebėtina, dauge
lis iš jų tai emigrantai, kurie ap
leido savo kraštą dėl duonos kąs
nio, o ne dėl politinių priežasčių. 
Mes turėtume būti atsparesni ir 
sąmoningesni. Bet ne, gyvenimo 
patirtis rodo ką kitą. Kodėl?

Kad duoti bent suglaustą atsa
kymą, tektų labai plačiai nagri
nėti praeitį ir dabartį. Tas klausi
mas reikalingas specialios studijos. 
Bet, bene, teisingas bus atsaky
mas suglaustas į šias kelias eilu
tes: mes stokojame tautinio — na
cionalinio susipratimo.

Tas teigimas ir vėl iššaukia 
klausimą — kodėl?

Lietuvis senovėje sukūręs sa
vo galingą valstybę, plačią terito
rijomis, su puikiu administraciniu 
sutvarkymu, aišku, turėjo turėti 
pakankamai tautinio susipratimo 
ir energijos bei gabumų. Kur visa 
tai dingo?

Nelaimingų aplinkybių susikry 
žiavimas (unija su šlėktų Lenki
ja), įvėlė mus į valstybinę pra
žūtį, kurios rezultatas buvo tau
tos vergija. Lietuvis, sakalu skrai 
dęs nuo Baltijos iki Juodjūrio, li
ko pažemintas, suvaržytas, paver
gtas. Ir tas baisus vergijos šimt
metis sužalojo tautos charakterį. 
Mes pasisavinome daug neigiamų 
žymių, kurių dar ir šiandien nepa
jėgiame nusikratyti. Laisvės ko
vos ir laisvo gyvenimo periodas 
buvo per trumpas, kad šimtmečio 
uždėtą antspaudą būtume galėję 
galutinai ištrinti. Už tai mes iki 
šiai dienai vis tebesinešiojame sa
vo širdyse vergiškumo liekamas. 
Jos plačios ir išsišakojusios, bet 
jų pagrindai galima suvesti į šias

M. Varinis

KAS NAUJO VLIKE
Prel. M. Krupavičius rugpjū

čio 1 d. į Reitlingeną buvo susi
kvietęs visus Vliko narius ir, Dr. 
P. Karvelio talkinamas, ieškojo 
formulės, įgyvendinti prieš porą 
mėnesių duotą /viešą pažadą — 
’’platesne bendradarbiavimo baze, 
sudaryti naujus Vliko vykdomuo
sius organus“. Šis reikalas jam at
rodė taip svarbus, kad net iš kito 
Vokietijos krašto buvo ’’atsikoman 
diruotas“ slaptasis patarėjas L. 
Prapuolenis, kuris Vlike dabar 
vaidina panašų vaidmenį į kadaise 
tai vaidintą jo vaidmenį Klaipė
dos ’’žygininkų“ aferose.

Nežiūrint tokių svarbių figūrų 
pastangų, reikiama ’’platesnė ben
dradarbiavimo“ bazė nesurasta ir 
Vliko nariai, pasiėmę kelpinigius 
bei dienpinigius, nepadarius net 
Vliko posėdžio, išvažinėjo namo. 
Girdėti, kad rugpiūčio 12 rengia
masi šaukti Vliko posėdžio .ir vėl 
ieškoti tos ’’platesnės bendradar
biavimo“ bazės, t. y., formulės, 
pagal kurią būt galima legalizuo
ti Vliko statuto sulaužymus, įsi
tvirtinti amžiams uzurpuotuose 
postuose dabartiniams Vliko bo
sams, o tokiai dalykų eigai prieš
taraujančias grupes ar asmenis 
apšaukti Vliko griovikais, vieny
bės ardytojais ir visokiais kitokiais 
nedorėliais.

Kaip ir buvo galima spėti, kal
tę už neįgyvendinimą Vliko 8 gru 
pių prieš porą mėnesių sutartos 
reformos — ’’platesne bendradar
biavimo baze sudaryti naujus Vii-' 
ko vykdomuosius organus“ — prel 
M. Krupavičius pilotiškai suver
čia Lietuvos Socialdemokratų par
tijai ir Valstiečiams Liaudinin
kams. Mat, LSDP centras nesuti
ko toleruoti beteisę Vlike ir nelei
do savo atstovo į jokį jo vykd. 
organą. Ir pažadai jų atstovui 
duoti net Vykd. Tarybos pirminiu 
ko postą, nieko negalbėjo, nes jie 
pasirodė nėra nuperkami gerai 
apmokamais aukštais postais, kaip 
kad liaudininkų Žalkauskas, ar 

tris kategorijas: 1) Stoka ryžtin
gumo ir per didelis nuolankumas 
bei baimė — ”ką pasakys jie...* 
2) Baimė parodyti kūrybinį savo 
’’Aš“. 3) Perdėta pagarba ir susi
žavėjimas viskuo, ’’kas ne mūsų, 
o iš kitur.“

Tos paveldėtos savybės suvar
žė lietuvio ryžtą', jo meilę ir tikė
jimą į savo tautą ir degradavo jį 
į nekovingo žmogaus buitį, tylų, 
susikaupusį, ramų ir konservaty
vų.

Už tai mes ir esame tokie grei
ti pasisavinti viską, kas blizga čia 
vakaruose, tiek idėjų, tiek mate
rijos pasaulyje, visai nesvarstyda
mi ir nesiryždami dirbti ir kovoti, 
kad suradus savitus kelius gyven
ti ir kad ekonominį gerbūvį ir 
blizgesį perkelti savo darbo rau
menimis į savo kraštą. Ne. Mes ge 
riau renkamės ne kovos ir darbo 
kelią, bet paskendimą svetimoje 
jūroje. Gi vakarų pasaulio žmo
gus mokėjo ir moka kovoti ir dirb 
ti, moka ryžtingai siekti savo tik
slų, o mes? Bijomės ir labai daž
nai nei patys nežinome ko. Kad 
nepatiks? Kad gali pasijuokti? — 
Argi tai nėra vergijos likučiai?

Na, bet tremtis viso to nepagy- 
dys, tam nėra sąlygų. Toji liga pa
gydoma tik laisvės gyvenime, sa
vo tautos aplinkoje. Ir būtume iš
giję, — tikrai ir galutinai, jei lais
vės periodas mūsų tautai būtų už
sitęsęs bent per tris kartas.

Bet, reikia pripažinti, kad džiu
gių tautinio susipratimo rezultatų, 
jei ir ne visos tautos, tai bent jos 
didelės dalies, turime: tautos at
kaklus veržimasis į laisvę ir ryž
tas bei drąsa pasakyti: Noriu lai
svės! Ir tai pasakius, drąsiai ko
voti, — tai yra labai gražus laidas 
ateičiai ir graži viltis, kad ateity
je visa tauta išgis iš visų nerei
kalingų laisvai tautai ligų.

Bet toji problema, — ateities 
problema. Dabar žiūrėkime j 
tremtį, kuri yra čia pat su mu
mis, apčiuopiama ir reali ir dary
kime viską, kad jos lietuviško vei
do nepraradus ir kad ją kūrybi
nėje nuotaikoje išlaikius iki atei
ties didžių ir sprendžiamų valan
dų!

mažalietuvių Simonaitis ar GeL 
žinis.

Šiose visose vilkinėse pertrak- 
tacijose tragikomedija, kaip pap
rastai, išėjusi su K. Žalkausku, 
nes jis atšaukė savo parašą, pa
dėtą prieš porą mėnesių po 8 gru
pių sutarimu ir nesutinka atsista
tydinti iš VT pirmininko posto... 
Po tuo 8 grupių sutarimu jis pa
sirašęs todėl, kad buvęs ’’klastin
gai suklaidintas“ ar prigautas ir 
dabar todėl nuo to savo parašo at
sisako, o tą 8 sutarimą laiko ne
samu... Taip jam įsakęs laikytis 
jo partijos (liaudininkų) centras. 
Tai tikrai būdinga teises profe&o- 
riui, vyr. prokurorui K. žalkaus- 
kui, nes jis nuolat išsigina visko, 
kas tik jam asmeniškai norą nau
dingi. Neseniai per VIENYBĘ 
griausmingais laiškais išsigynė, 
esą, dėl pavogto T. Šidiškio laiš
ko, kriminalinė policija jo net ne
tardė, nors faktinei tikrai tar
dė — ir dar kaip. Toj pačioj Vie
nybėj jis neseniai atviru laišku iš
sigynė tikrai pasakytų sa
vo žodžių per birželio 6—7 d d. 
vilkinius pasitarimus, kuriuose jis 
liūto narsumu kovojo už taip pa
togų ’’aukojimąsi“ uzurpuotame 
poste, nes iš jo, nieko neveikiant, 
gali patogiai pragyventi, ne tik 
jis. bet ir jo žmona su savo bro
liuku dobiliuku... Viso to akivaiz
doje, jau net ir patys krikdemai 
ieško mauro, kuris sutiktų ’’likvi
duoti“ šį operetinį baroną, taip 
daug nusipelniusį Vliko sužlugdy
me, bepardavinėjant savo įsitiki
nimus už gardesnį kąsnį.

Šiaip jau, Vilkas negeba net 
savęs administruoti — gyvena be 
sąmatos ir ’’nesuskumba“ patvir
tinti dar praeitais metais padary
tų išlaidų. Užtat jo Elta dar dau
giau verčiasi pagyromis ir paža
dais tiesiog nuversti kalnus. O 
kad Ženevoje vakariečiai totali
niai pralaimėjo ’’šaltąjį karą“ — 
pagal Eltą, esąs kaltas Lozoraitis, 
nes jis neatvykęs Lozanos resto- 
ranan pasitarti su prel. M. Krupa
vičium. Ak, tas Lozoraitis, Lozo
raitis! Savo nepaklusnumu prela
tui, ne tik sugadino Ženevos kon- 
fjerenciją, bet ir malonius jaunys
tės prisiminimus apie Lozaną...

Dainų Švente 1956 m.
KONKURSAS DAINOS 
MUZIKAI PARAŠYTI

Dainų Šventei 1956 m. liepos 1 
d. Čikagoje rengti Komitetas, skėl 
bia konkursą dainos muzikai pa
rašytį.

Sąlygos šios:
1. Dainos tekstą iš lietuvių gy- . 

venimo arba tautos likimo tema 
pasirenka pats kompozitorius.

2. Daina turi būti parašyta ke
turiems balsams mišriam chorui.

3. Ne kompozitoriaus ranka ir 
slapyvardžiu pasirašytas rankraš
tis ir atskirame voke su vidury 
nurodytu kompozitoriaus adresu ir 
pavarde siunčiarųas Dainų Šventės 
Komiteto sekretoriui (Juozui Krei
vėnui, 1602 So. 48 Ct., Cicero 50, 
III.), ne vėliau, kaip ligi 1955 m. 
gruodžio 15 d.

4. Konkurse kviečiami daly
vauti visi lietuviai kompozitoriai.

5. Dainas įvertins komisija, 
kurios sąstatas bus paskelbtas vė
liau.

6. Geriausiai įvertintos dainos 
kompozitoriui skiriama 100 dol, 
o antros iš eilės geriausios dainos 
kompozitoriui — 50 dol. Abi pre-, 
mijos už dvi dainas gali būti ski
riamos ir vienam asmeniui.

7. Geriausioji daina bus išpil
doma jungtinio choro dainų šven
tėje.

8. Su nepremijuotų dainų kom
pozitoriais Dainų šventės Komite
tas savo nuožiūra tarsis dėl jų iš
leidimo.

PATIKSLINIMAS
Pereitam numery, straipsnyje 

’’Aukštesnioji. Lituanistikos mo
kykla Čikagoje“, skyriuje — Mo
kytojų pęrsonalas, ne iš redakcijos 
kaltės, įsibrovė klaida, kur vieton 
Kriaučiūnienė, turi būti O. Krikš
čiūnienė.

, “Laisvoji Lietuva” skelbia
”L. L.“ BIČIULIAI. RĖMĖJAI IR SKAITYTOJAI!

DU TŪKSTANČIUS DOLERIŲ
vertės įvairių daiktų, "kuriuos paaukojo lietuviai prekybininkai, — 
”L. L.“ bičiuliai bei lietuvius rem iančios prekyvietes, kurių sąrašą 
bei daiktų aprašymą patiekiame

PIRMOSIOS AUKOS DID ŽIA JAI ’L. L.“ GEGUŽINEI
Šie prekybininkai ir ”L. L.“ bičiuliai parėmė aukomis:

1. Roosevelt Furniture Co., Inc. 
Vedėjas Feliksai A; Raudonis, 
2310 West Roosevelt Rd. — 
General Electric Televiziją — 
$ 200.—

2. Lietuvių Prekybos Namai — 
• Furnniture Center, Inc. Vedė

jas Justas Lieponis, 3222—26 
So. Halsted. St. — Westihghou 
se Radio Aparatą — $60.—

3. Chicago Savings & Loan Asn. 
John Pakel, Prezidentas, 6234 
So. Western Ave. — Taupymo 
Sąskaitą — $ 25.—

4. Jono Karvelio Prekybos Na
mai, 3322 S®. Halsted St. — 
Rankinį Laikrodį — $30.—

5. Balio Pakšto Svetainė, 3139 
So. Halsted St. — $..25.—

NAUJIENOS VLIKE
Paskutiniame VLIKo posėdyje 

svarstyta du dalykai:
1. Pirmininkų klausimas, ir
2. Sekančios VLIKo sesijos — 

šaukimas.
Po ilgų diskusijų, penkiais bal

sais prieš tris, nutarta: VLIKo 
pirmininkas ir Vykdomosios Ta
rybos pirmininkas pasilieka savo 
vietose.

Prieš balsavo Norkaitis, Glem- 
ža ir dr. Petras Karvelis.

Sekančią VLIKo sesiją nutarta * 
šaukti New Yorke, Jungt. Ameri
kos Valstybėse. Už balsavo: prel. 
Mykolas Krupavičius, Karolis Žal
kauskas ir dr. P. Karvelis.

Kiti penki, dalyvavusieji posė
dyje, nuo balsavimo susilaikė.

LTSos ir LLKSos atstovai po
sėdyje nedalyvavo.

Iš studentų gyvenimo
STUDENTŲ 
SANTARIEČIŲ 
SUVAŽIAVIMAS

Įvyksta rugsėjo 8—11 d. d. Ta
bor Farm, Sodus, Mich., Juozo Ba- 
čiūno vasarvietėje. Numatyta ir 
programa; bet smulkesnė bus pra
nešta vėliau, o suvažiavimą dau
giau paįvairins svečiai, kurie ir 
čia paminimi:

Stud. V. Adamkavičius kalbės 
apie lietuvių jaunimo rezistenciją 
vokiečių okupacijos metu.

Stud. Vyt. O. Virkau, keliais 
atvejais išstatęs savo kūrinius ame 
rikiečių parodose, dalyvaus stu
dentų santariečių suvažiavimo me
tu, rengiamoje jaunųjų dailininkų 
parodoje Tabor Farm, Sodus, Mi
chigan.

Stud. Kostas Ostrauskas atvyks 
į studentų santariečių ir prijau
čiančiųjų vasaros stovyklą ir skai
tys paskaitą apie kultūrinį akade
minio jaunimo kelią.

Poetas ir ’’Literatūros Lankų“ 
redaktorius dr. Henrikas Nagys, 
kalbės studentų santariečių suva
žiavimo iškilmingo akto metu — 
rugsėjo 11 d.

Stud. Tadas Naginionis, iš Bos
tono, dalyvaus debatuose apie aka
deminių organizacijų uždavinius.

Jonė Kondratavičiūtė ir Vladas 
Muchlia bus tolimiausią kelią at
keliavę studentų santariečių suva
žiavimo dalyviai. Jie abu atvyk
sta iš Los Angeles ir dalyvaus dis
kusijose apie lietuvę studentę ir 
skyrių veiklos galimybes.

Stud. D. Juknevičiūtė, G. Lau
žikaitė, G. Klimaitė ir kt., daly
vaus meno vakaro, įvykstančio 
studentų santariečių suvažiavimo 
proga, programoje.

Lietuvių Studentų Sąjungos vi- 
ce-pirmininkas Raimundas Mie
želis studentų santariečių ir bi
čiulių suvažiavime tars įvedamąjį 
žodį.

6. Joseph Budrick Prekybos Na
mai, 3241 So. Halsted St. -

Elektrinį Vėsintuvą $ 20.—
7. Joseph Dry Good Store, Sa v. 

Juozas Pikelis, 3218 So. Hals
ted St. — Puošnus Užtiesalas 
Lovai — $ 15.—

8. District Savings & Loan Ass’n, 
Joseph Mozeris, Prezid., 3430 
So. Halsted St. — Taupymo 
Sąskaitą sumoje — $ 15.—

9. Slovick’s Gėlių Krautuvė, 331G 
So. Halsted St. — Trys Gėlių 
Vazos — $ 12.—

10. St. Anthony Savings & Loan 
Ass’n, Joseph F. Gribauskas, 
Prezid., 1447 So. 49 Cicero 50, 
Ill. — Taupymo Sąskaitą su
moje — $ 10.—

11. Julija Žičkus, Svetainės Savi
ninkė, 3158 So. Union Avė. — 
$10.—

12. New Life Liquors, Savin. J. 
Rimkus, 3234 So. Halsted SU 
$6.—

13. P. Šimkus, Drugstore Savin., 
3301 So. Halsted' St. — Kos
metikos Setas “Evening in Pa
ris“ — $7.50

14. Rakas Pharmacy, 3201 S. Hal- 
sted St. — Skutimosi įrankiai
— $ 5.— |

15. Knygų Laidykla “Terra“, Sav, 
V. Civinskas, 3333 So. Hals
ted St. — įvairių knygų ver
tės $ 30.—

16. Las Chicagos Skyrius — įvai
rių knygų už $400.—

17. Malelo Electric Co., 3336 So. 
Halsted St. — Elektrinis laik
rodis— $ 10.—

18. Marija Sims, Detroit, Mich.,
— knygų už $ 20.—

19. Dovanoms pirkti aukojo pini
gais: $25.— BM ir po $ Su
sekantieji ”L. L.“ bičiuliai: B. 
Ambraziejus, J. Balčiūnas, S. 
Juozaitis, V. Kačinskas, P. Lu
koševičius, K. Oželis, J. Ule
vičius, P. Tyrulis, J. Volde
maras.

Aukns ir dovanos, gautos vė
liau, bus paskelbtos ’’Laisvoje Lie
tuvoje“. Aukotojams tariame nuo
širdų ačiū ir prašome skaitytojus 
reikalais į juos, taip pat į skelbian
čius ’’L. L.“ kreiptis.

LAISVOJI LIETUVA

AUKOS ”L. L.“
Pratęsiant prenumeratą ir kit, 

progomis aukojo:
A. Jakubauskas,

Chicago, Illinois — $5.—
A. B. Narcizas,

Chicago, Ill. — $4.—
Dr. A. Milaknis,

Chicago, Ill. — $ 1.50
V. Šaltis,

Chicago, Ill. — $ L—
V. Jautakis,

Chicago, I1L — $2.—
P. Žitkus,

' Cicero, Ill. — $3.—
V. Dailidonis,

Cicero, Ill. — $ 1.50
G. Alekna,

Racine, Wis. — * $ 5-—
P. Narvydas,

Brooklyn, N. Y. — $ 1.—
V. Senkus,

Cleveland, Ohio — $ 1-50
A. Kazilionis,

Cleveland, Ohio — 10.50
A. Dietrich,

Elizabeth, N. J. — $2.50
Dr. S. W. Guertin,

Perry Point, Md. — $ 5.50
M. Senkevičius,

Phila, Pa. — $2.—
B. Tiškus, E.

St. Louis, Ill. — $ 1.—
J. Valiušaitis,

Stamford, Conn. — $ 5.—
J. Daniliauskas,

Stamford, Conn. — $ 2.50
3. Baltuonis,

. Montreal, P. Q. — $ 4.—
Daugelis aukojo mažesnėmis 

sumomis. Visiems tariame nuo
širdų ačiū.

’’Laisvoji Lietuva“

♦



V-SIAS ŽAIDYNES PASITINKANT
Vėl esame išvakarėse vieno iš 

didesniųjų lietuvių sporto įvykių 
šiame kontinente. Šį šeštadienį 
prasideda V - jų Šiaurės Amerikos 
lietuvių žaidynių II dalis Cleve- 
lande, kuria bus užbaigtos šį pa
vasarį pradėtos varžybos. Tada 
buvo varžomasi krapšinyje, tink
linyje, stalo tenise ir šachmatuose, 
o šį kartą susitikimai įvyks: lengv. 
atletikos, futbolo, plaukimo ir lau 
ko teniso frontuose.

Kaip žinoma, Clevelandas trijų 
paskutiniųjų metų laikotarpyje 
jau antru kart priima lietuvius 
sportininkus, ir visi dar gerai at
simename 1952 metais ten įvyku
sias, įspūdingas II-sias Šiaurės A- 
merikos liet, žaidynes. Nors ir sa
vo didumu negalinti pasididžiuoti 
lietuvių kolonija, taip pat neper- 
daugiausia ir pačiais sportininkais, 
Clevelandas gali būti geru pavyz
džiu kitoms, tirštai lietuviais ap
gyventoms, vietoms.

Šiuo kartu čia tenka pažymėti 
Cleveland© sportininkų nenuilstan 
tį organizatorių — Algirdą Biels- 
kų, kuris visą savo sielą yra spor
tui užrašęs. Tai daugumoje yra 
jo nuopelnas, kad ten įvyksta šios 
ir ankstesnės sporto žaidynės, kad 
Clevelandas turi nemažą būrį jau
nųjų lengvaatletų, krepšininkų ir 
1.1. Be to, minėtini yra broliai 
Nasvyčiai, talkinami kitų sporto 
entuziastų ir remiami tikrai nuo
širdžios Cleveland© lietuviškos vi
suomenės, kurios šiltą laikyseną 
teko patirti ten kelis kartus apsi
lankius.

Čia sunku būtų daryti šių žai
dynių laimėtojų spėjimą, kadan
gi. rašant straipsnį, nė patys daly
viai dar nebuvo žinomi. Vasaros 
karščiai ir daugumos sportininkų 
atostogos, labai lėtino registraciją 
ir pasiruošimą, taip, kad gausaus 
dalyvių skaičiaus ir gerų pasekmių 
laukti netenka. Sekančių žaidynių 
rengėjai turėtų pagalvoti ir nutar
ti salės sporto varžybas rengti žie
mą, o lauko — pavasarį, tada vaiz 
das. atrodo, būtų geresnis.

Bet viena norime pasakyti, jog 
Čikaga ir šį kartą nebus reikiamai 
atstovaujama. Po gana blankaus

Iš skautų pasaulio
Baltijos jūros tuntas kviečia
Maloniai kviečiame Čikagos vi

suomenę atsilankyti į Čikagos lie
tuvių jūrų skaučių - tų vasaros 
stovyklos atidarymą, kuris įvyks 
š. m. rugpiūčio męn. 21 d.

Tikime, kad maloni aplinka 
gamtoje ir gausus lietuviško, skau 
tiško jaunimo susibūrimas, suteiks 
jums daug džiaugsmo.

Stovyklaujama BASČIO vasar
vietėje, Lakeside Resort on Pe
waukee Lake.

Važiuoti iš Čikagos 41-ju keliu 
iki Wisconsin 100 kelio. Pasukti į 
kairę ir važiuoti iki Wisconsin 16 
kelio. Vėl į kairę ir pervažiuoti 
Pewaukee miestelį. 3 mylios už 
miestelio sukti į kairę KE kelių 
kryžkelėje. Toliau vadovautis Bal 
tijos Jūros Stovyklos krypties ro
dyklėmis.

Baltijos Jūros

Tunto Stovyklos
Vadovybė

’’BALTIJOS JŪROS“
TUNTO STOVYKLA

Šiais metais, kaip ir kasmet, 
Čikagos jūrų skautai bei būdžiai, 
stovyklauja P. Basčio vasarvietė
je. Ten, kur mums pažįstamas 
kiekvienas kalnelis, kiekvienas 
šimtmetinis ąžuolas, kur ąžuoli
nis miškas savo paunksmėje iš
gelbėdavo mūsų skautukus nuo 
didelių karščių, kur visuomet bu
vo jauku ir malonu. Ten, kur sau
lutė tekėdama anksti rytą, primin
davo mums lyg kokį Lietuvos eže 
rą su visa savo aplinka. Taip ir 
šiais metais, toje pačioje vietoje, 
suskambėjo vakarais lietuviškos 
dainos* prie degančių laužų. Šį 
kartą stovyklaudami jūrų skautai 

prisilaiko visų jūrų skautų tradi

pasirodymo New Yorke, tikėjo
mės, jog Clevelandas turės čika- 
giečiams atlyginti ten, dėl mažo 
dalyvių skaičiaus, patirtus nuos
tolius. Bet pasirodo, kad Cleve- 
lande taip pat Čikaga nebus pir
maujanti savo sportininkais ir sau
jelė lengvaatletų, lauko tenisinin
kų, keli plaukikai ir futbolo ko
manda, toli gražu, nėra viskas, ką 
Čikaga galėtų duoti.

Tačiau, kad ir nelabai gausiems 
Čikagos atstovams ir kitų vieto
vių sportininkams, susirinkusiems 
į Clevelandą, mes linkime geros 
sportinės dvasios ir garbingo ko- 
vojiškumo. Nes juk nevisada kie
kybė nusveria kokybę ir, jeigu ši 
sauja sportininkų kovos garbin
gai aikštėje, elgsis garbingai gat
vėje ir namuose, mes jais galėsi
me tikrai pasidžiaugti.

Šia proga norėtume tarti žodį, 
kitą visiems žaidynių dalyviams 
ir kitiems sportininkams, apie jų 
padėtį ir liniją lietuviškos veiklos 
fronte. Paskutiniu Metu, reikia 
pasidžiaugti, jau sumažėjo tarpu
savio trynimas, kas liečia senuo
sius arba ’’jaunuosius“ sportinin
kus, bet gal kiek padidėjo grupi
nis ar idėjinis skirstymasis. Gerai 
suprantama, jog pavienių sporti
ninkų gyvenime religinė praktika 
arba idėjinis nusistatymas yra svei 
kintini ir, net reikalingi dalykai, 
bet kada išeinama į aikštę — tas 
viskas turi būti užmiršta ir ten, 
jeigu kovojama prieš kitataučius, 
telieka tik lietuvis sportininkas.

Gana jau prisiklausome iš viso
kių politikų ir kitų, tariamų vei
kėjų, daug žodinės veiklos; spor
tininkai gi, turėtų nepasekti tuo 
keliu. Geriau pirma dirbti, o vė
liau kalbėti, nors nesakoma, kad 
būtų dirbama visai be plano, ta
čiau nesitenkinama vien tik gra
žiais žodžiais.

Tad sveikiname visus Clevelan- 
do žaidynių dalyvius, bandančius 
eiti gražiu lietuvišku — sportišku 
keliu. IŠ jų jaunų veidų ir tvirto 
nusistatymo, mes galime išskaityti 
gerus duomenis mūsų bręstančia- 
me sporto atžalyne.

Edvardas Šulaitis

cijų, kaip pernai, taip ir šiais me- 
'tais vėl skamba ’’Varpas Laikro
dis“ stovykloje be naktinių per
traukų. Pirmą kartą stovyklau
dami jūrų skautai iškėlė stovyk
loje jūrų skautų vėliavą, tuo pa
čiu jachtų uoste visuose stiebuose 
iškilmingai plevėsuoja Vimpilas, 
kuris Nepriklausomoje Lietuvoje 
puošė jūrų skautų jachtas, kurį 
pažinojo visi mūsų jūrininkai kai
mynai. Vimpilas, kuris raižė visą 
Baltiją. Visas '"Baltijos Jūros“ tun 
to laivynas stovykloje:* didžiausis 
’’Baltijos Jūros“ tunto pastatas 
’’Nida“, klasinė jolė ’’Puta“, šešių 
lenktynių jolė ’’Vėtra“ ir du mo
toriniai laivai: ’’Naras“ (privati 
nuosavybė) ir tunto pagelbinis 
motorlaivis ’’Banga“ ir trys skra
jojančios jolės: ’’Plekšnė“, ’’Au
kšlė“ ir ’’Menkė“. Šioje stovyk
loje užinkaruota visas ’’Baltijos 
Jūros“ tunto laivynas. Stovykla 
prasidėjo rugpiūčio 13 d. ir sto
vyklaus iki rugpiūčio 28 d. Sto
vyklai vadovauja gerai prityręs 
jūsų skautininkas ir sumanus sto
vyklos vadovas A. Aglinskas.
Jūrų skautės stovyklauja

Skaučių Seserijos Vadijai pri
tariant, Čikagos jūrų skaučių ’’Vai 
vos“ laivas, stovyklauja. Piwaukee 
ežero pakrantėje pas P. Bastį. Sto
vykla tęsis dvi paskutines šio mė
nesio savaites. Skaučių globėja 
sutiko būti skt. O. Tumienė. Sto
vyklos vadovybė: V. Vai. Dalia 
Lukošiūnaitė ir V. Vai. Danute 
Kundrotaitė. . Seserijos progra
moms išeiti, pakviesta visa eilė 
skautininkių. Specialiai progra
mai sutiko patalkininkauti jūrų 
skautų tuntas ’’Baltijos Jūra“ su 
savo patyrusiais instruktoriais ir 
turimomis priemonėmis.

ČIKAGOS JŪRŲ BŪDŽIAI

J. Merkelis, J. Baltramonaitis, 
A. Krikštolaitis, J. Macijauskas ir. 
P. Vadopalas baigė amerikiečių 
jūrų skautų vadovų kursus ir ga
vo valties vadų teises. Šie valčių 
vadai gali savystoviai vesti laivus 
Michigano ežere. Instruktorių tar 
pe buvo ir. j. psktn. A. Levanas.

Jie atstovaus Lietuvą
Rugp. 18—28 dienomis prie Nia

garos, Kanadoje, įvyksta 8-ji pa
saulinė skautų jamboree. Jon su
važiuoja apie 20.000 skautų iš 56 
kraštų. Lietuvos Skautų Broliją 
šioje Jamborėje atstovaus: T. Ru-> 
džiauskas, G. Stankaitis, A. Vaza- 
linskas, H. Renkys, R. Urbonas — 
Montrealis, V. Šernas — Toron
tas, R. Šliažas, L. Venckus, A. 
Kriščiūnas, L. Leonavičius, E. Ja
kulis ir A. Tamošiūnas — Bosto
nas, G. Bružas ir K. Dainora — 
Niagara. Svetimšalių draugovės 
adjutantas bus V. Piečaitis—Mon 
trealis, kapelionas — kun. St. 
Kulbis, s. j. ir vertėjas — A. Ba
nevičius — Bostono. Šie jaunuo
liai su kitų skautų pagalba sutel
kė įvairių spaudinių apie Lietuvą 
bei rankdarbių lietuviško meno 
parodėlei. Bostonietė O. Ivaškie- 
nė juos išmokė tautinių šokių.

Prof. M. Biržiška — 
Korp.’ Vytis garbės narys

Liepos 24 d. Los Angeles sky
riaus skautų Korp Vytis! iškil
mingoje sueigoje buvo įteiktos 
spalvos ir kepuraitė naujajam kor
poracijos garbės nariui prof. M. 
Biržiškai. Nepriklausomybės Ak
to signataras metų metus buvo 
skaistus žiburys besimokančiam 
jaunimui. Tas, ypač, buvo ryšku 
Vilniuje, kur gimė lietuviškoji 
skautija. Prof. M. Biržiška buvo 
Vilniaus gimnazijos direktorius, 
kada 1918 m. toje gimnazijoje pra 
dėjo veikti mūsų skautai. Jis juos 
globojo ir skatino tolimesniam 
veikimui. Jis ir iki pat šios dienos 
jaunimui skiria labai daug dėme
sio, todėl ir nusipelno jaunimo pa
garbos.

Šia proga buvo paminėta ir fi* 
listerio inž. J. Milvydo atmintis; 
Tai buvo 14 metų sukaktis, kai 
inž. J. Milvydas žuvo partizano 
mirtimi Kaune. /I i

Iškilmių programai vadovavo 
Korp! Vytis Los Angeles skyriaus 
pirmininkas fil. inž. V. Petraus
kas.
Savaitgalio Stovykla Jaunimui

Rugsėjo 10—11 dienomis AtlaJ^ 

to pakraščio skautai vyčiai orga
nizuoja sporto ir poilsio savaitga
lio stovyklą, Loon Pond amerikie
čių skautų stovyklavietėje, netoli 
Lakeville, Mass., Cape Cod pusė
je, apie 42 mylias nuo Bostono. Į 
stovyklą kviečiami vykti visi skau 
tai vyčiai ir kandidatai, vyresnio
sios skautės, akademikai ir skau
tų bičiuliai, nepriklausą skautų 
organizacijai.

Stovyklos vadovas — Romas 
Kežys (New York), pavaduotojas 
— Ged. Vildžius (Hartford), ad
ministratorius — Č. Kiliulis (Bos
ton). ,

Stovyklavietė yra labai gražio
je vietoje, ant puikaus ežero kran
to. Bus galima naudotis laiveliais 
ir įvairiais sportiniais žaidimais. 
Lietaus atveju po ten pat esančia 
pastoge, galima pravesti įvairias 
pramogas. Smulkesnių informaci
jų galima gauti pas aukščiau mi
nėtus asmenis. -,x* ■

• • ■ ’■*

Skautiški Žaidimai

Skautų vadovams ir vienetam? 
padėti, ’’Skautų Aidas“ Kaune bu
vo išleidęs skautininkų B. Mant- 
vilos ir K. Dineikos puikiai pa
ruoštas knygas ’’Žaisk“ ir ’’Skau
tiški Žaidimai“.

Tremtyje skautai ir kitos jau
nimo organizacijos labai pasigedo 
panašaus turinio knygų. Akade
minio Skautų Sąjūdžio žurnalas 
’’Mūsų Vytis“, pritariant Seseri
jos ir Brolijos Vyriausiems Skau
tininkams, šiomis dienomis išlei
do antrąją ’’Skautiški Žaidimai“ 
laidą.

Šios knygos įvade gvildenama: 
Kodėl vaikai ir jaunuoliai žaidžia, 
žaidimų reikšmė, kaip'pažinti vai
kus, vaikų žaidybiniai reikalavi
mai, žaidimų vedėjas ir žaidimų 
higiena. Antroje dalyje yra 178 

žaidimai', kurie yra suskirstyti į 
grupes: Jutimų, atminties ir kitų 
galių lavinimas, Programiniai žai
dimai, Skautiškų kliūčių lenkty
nės ir Naktiniai žaidimai.

Ši knyga yra labai pravarti vi
soms lietuviško jaunimo organiza
cijoms bei mokykloms. Jos kaina 
— 1 dol. 50 et. Skautėms, skau
tams, užsisakantiems per savo vie
netus arba perkantiems tiesiog iš 
MV redakcijos — 1 dol. Užsaky
mus siųsti: ’’Mūsų Vytis“, 631 
West 54 Place, Chicago 9, Ill.

SKS
Akademinis jaunimas
domisi jūrine idėja

Čikagos jūrų skautų tunto ri
bose, jūrų būdžiai, lanką ar šiuo 
metu studijuoją aukštesniosiose 
mokyklose, pasekdami klestėju- 
siomis jūrų skautų akademikų tra 
dicijomis V. Didž. universitete 
Lietuvoje, įsteigė jūrų budžių aka 
demikų vienetą. Savo veikimo pa
grindu padėjo budžių programą; 
ryžtasi gyventi skautiškais princi
pais, kovoti už. Lietuvos, kaipo jū
rinės valstybės, atstatymą, laiky
tis geležinio skautų įstatų savo 
studijose, siekti mokslinio pažan
gumo ir profesinio pasiruošimo.

Reikia pabrėžti, kad jūrų bu
džių užsibrėžti tikslai patrauks 
akademinį jaunimą, tuo patvirtin
dami jūrų budžių užsimojimus.

Aplink Detroitą
DETROIT, Michigan

Savanoriai detroitiečiai

Liepos 12 d. 8 vai. vakare vy
ko Detroito Veteranų namuose 
pavergtų Europos tautų susirinki
mas, kad išreikšti rezoliuciją, pra
šant prezidentą Eisenhowerį iškel
ti mūsų klausimą keturių didžiųjų 
konferencijoj Genevoje.

Susirinkime dalyvavo per 500 
asmenų, atstovaujančių dvyliką 
tautybių. Į' prezidiumą buvo pak
viesta kiekvienos tautybės atsto
vai: bulgarų, latvių, lietuvių, len
kų, estų, čekų, slovakų, serbų, ru
munų, kroatų .ir vengrų. Susirin
kime dalyvavo ir ukrainiečiai, bet 
kažkodėl jų atstovas į prezidiumą 
jaepakviestas. Susirinkimą atida
rė ir pagrindinę kalbą pasakė len
kų Kongreso Polonijos pirminin
kas M. Stachura. Susirinkimui pir 
mininkauti pakvietė S. Jachimkį 
ir sekretoriauti A. Bidą. Reikš
mingas kalbas pasakė Detroito 
burmistras Cobo, teisėjas‘Moyne- 
han ir kongresmanas Manchro- 
wicz. Po rezoliucija pasirašė pre
zidiume dalyvavę atstovai ir susi
rinkimą atidaręs Stachura.

Iš pasisakiusiųjų kalbų, tokiems 
susirinkimams reikėtų priduoti 
daug reikšmės, nes, esą, Amerikos 
vyriausybė atstovauja žmonių va
lią. Lik labai gaila, kad tos valios 
išreikšti lietuvių savanorių susirin 
ko tik tiek, kad ant pirštų galėtum 
skaityti. Nors, tiesa, susirinkimas 
vyko darbo dienoje ir gal kai kas 
dirba popietinėj pakaitoj, bet tie, 
kurie nuoširdžiai sielojasi tėvynės 
reikalais, atrado laiką ir progą su
sirinkime dalyvauti. Tokių tarpe 
matėsi: Pečiūrienė su tautiniais 
drabužiais, Paurazienė, Raubienė 
ir dar viena kita moteris; vyrų 
tarpe matėsi: Pečiūra, Saladžius, 
Vaitiekaitis, Leščinskas, Šnapštys, 
Karalius, studentai S. Šimoliūnas, 
Z. Rekašius ir gal dar kai koks 
nežinomas savanoris. Gal kai kas 
pasakytų, kad rezoliucijomis tėvy
nės neišvaduosim. Tas tiesa, bet 
šiuo momentu, atrodo, daugiau 
kuo nors padėti vargstančiai tėvy
nei j* nebegalime.

. Čia nenorima primesti Detroito 
organizuotai, ar neorganizuotai 
lietuvių visuomenei apsileidimą ar 
nesįdomėjimą ’ tėvynės reikalais, 
nes ir Organizacijų Centro valdy
bą atstovavo tik vienas sekreto
rius, bet norima atkreipti dėmesį 
ateičiai, kad pavergtųjų šauksmas 
turėtų būti užgirstas visų laisvėje 
esančių lietuvių.

V O K I E T Į JOJE

— Š. m. liepos 21—23 d. d. Rūt- 
lenfelde, Vasario 16 d. gimnazijos 
patalpose įvyko Vokietijos lietu
vių bendruomenės pirmininkų, 
vargo mokyklų mokytojų ir kitų 
darbuotojų suvažiavimas. Jam

Adv. Jonas J. JuŠkaitis
Š. m. liepos 6 d. Britų Kolum

bijos Vyriausias Teismas suteikė 
diplomuotam teisininkui Jonui J. 
Juškaičiui teisę verstis Kanadoje 
savistoviai advokato ir notaro 
praktika.

Atsiekus mūsų tautiečiui užsi
brėžto tikslo, užėmus atsakingą ir 
įtakingą vietą Kanados viešajame 
gyvenime, kas yra kartu ir visų 
lietuvių laimėjimas.

Advokatas JuŠkaitis gimė Ma
žojoje Lietuvoje. Pradžioj mokėsi 
vokiečių mokykloj. Vėliau lankė 
Šilutės lietuvių progimnaziją ir 

' brandos atestatą įsigijo Klaipėdos 
Vytauto Didžiojo gimnazijoje.

Aukštuosius mokslus ėjo Vil
niaus universitete. Šią mokslo įs
taigą naciams uždarius, J. JuŠ
kaitis dirbo pedagogo darbą Adu
tiškio progimnazijoje, Skuodo gim 
nazijoje ir Vilniaus II-joje mer
gaičių gimnazijoje. Kurį laiką 
lektoriavo Vilniaus Pedagoginia
me Institute ir kartu dirbo Vil
niaus Apygardos Teismo prokura
tūroje.

Teisės, politikos ir ekonomijos 
mokslus studijavo Heidelbergo ir 
Marburgo universitetuose — Va
karų Vokietijoje.

Po karo apsigyveno Kanadoje, 
kaip politinis pabėgėlis, be cento 
kišenėje, be giminių ir įtakingų 
rėmųjų ir šelpėjų.. Pradėjo kur
ti gyvenimą iš naujo, dirbdamas

pirmininkavo: A. Survila, I. Apy- 
rubis ir A. Žemaitis. Suvažiavime 
dalyvavo apie 100 asmenų. Jis pra
ėjo darnioje nuotaikoje.

Šiame suvažiavime pranešimus 
darė: Pr. Zunde, J. Glemža, dr. A. 
Rukša, Stp. Vykintas ir kt. Pas
tarasis kalbėjo apie kultūrinės vei
klos sustiprinimą bendruomenėje.

— LASo Vyr. Valdybos pirmi
ninkas St. Vykintas jau penkeii 
metai, kai aktyviai veikia Vokie
tijos lietuvių bendruomenėje. Jis 
buvo 2 metus Tarybos nariu, ilgą 
laiką Valdybos Įgaliotiniu“ ame
rikiečių zonai, dvi kadencijas — 
Garbės Teismo pirmininku ir šie
met Valdybos nariui Jis yra ap
lankęs daugumą stovyklų su pas
kaitomis.

— Vokietijos LASo vietininki- 
jos vadovybė nutarė į LASo Vyr. 
Valdybą išstatyti tris kandidatus.

— Uolus ’’Laisvosios Lietuvos“ 
ir ’’Tėvų Žemės“ platintojas — R. 
Radveikis sunkiai susirgo ir gy
dosi Kaiserslautern© miesto ligo
ninėje. — Linkime jam greičiau 
pasveikti.

— Taip pat susirgo Wehneno 
apylinkės pirmininkas P. Kazirs- 
kis. Trokštame ištvermės ir grei
to pagijimo. x

— Š. m. rugpiūčio 5 — 6 d. d. 
Ciuriche įvyko Europos lietuvių 
bendruomenių pirmininkų suva
žiavimas. Iš Vokietijos jame da
lyvavo pirm. Pr. Zunde ir valdy
bos narys Stp. Vykintas. *

— LASo Vyr. Valdybos narė 
dr. Jonė Deveikė rugpiūčio pabai
goje dalyvaus tarptautiniame mo
terų kongrese Ciuriche. Po to, ji 
vyks į Romą.

— Dr. S. Bačkis Paryžiuje lei
džia ir redaguoja prancūzų kalba 
’’Bulletin Lithuanien“. Išėjo 1 (5) 
nr., turinys labai pagerėjęs. Be 
kitko pranešama, kad mirė Lietu
vos bičiulis G. F. Ch. Dulong, bu
vęs Prancūzijos pasiuntinys Lie
tuvoje.

Kanados tolimosios Šiaurės miš
kuose.

Šiek tiek pinigo sutaupęs, įsto
jo į Toronto universiteto teisių 
fakultetą, kuris mokslo lygio at
žvilgiu yra vienas iš aukščiausiai 
pastatytų vijoje Šiaurinėje Ame
rikoje. Sutaupomi išsekus, uždar
biavo, nešiodamas knygas parda
vinėti po namus. Vėliau, gavo dar 
bo kaip šlavikas, privačiame tur
tuolių klube. Naktimis ilgas va
landas dirbdavo, plaudamas grin
dis, o dienos metu lankydavo pa
skaitas universitete. Paskui, pa
matęs, kad savo žinojimu gali pa
sitarnauti kitiems, jis atidarė pa
tarimų ir vertimų biurą, visą lai
ką nepamesdamas iš akių tikslo— 
prasimušti į advokatus.

Nors turėjo užsidirbti pragy
venimui ir studijoms, vis dėlto ras 
davo laiko dalyvauti lietuviškame 
visuomeniniame gyvenime. Yra 
vienas Kanados Lietuvių Studentų 
Sąjungos steigėjų ir buvęs jos pir 
mas pirmininkas per dvi kadenci
jas. Vėliau ėjo Toronto universi
teto Lietuvių Studentų Klubo pir
mininko pareigas. Buvo išrinktas 
į Kanados Lietuvių Bendruome-
nės pirmąją Krašto Tarybą. Yra 
narys: Canadian Bar Association, 
Law Society of British Columbia, 
Vancouver Bar Association, Lie
tuvių Teisininkų Draugijos Trem
tyje, Kanados Lietuvių Centro 
Tarybos, Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje ir priklauso kitoms or
ganizacijoms. Šiuo metu adv. J. 
JuŠkaitis yra Kanados Lietuvių 
Bendruomenės Britų Kolumbijos 
Apylinkės Valdybos pirmininkas 
ir, ex oficio, K. L. B. Krašto Tary
bos atstovas.

Spaudoje pradėjo reikštis nuo 
gimnazijos laikų. Bendradarbiavo: 
’’Lietuvos Keleivyje“, ’’Vakaruo
se“, ’’Mokslo dienose“, ”XX Am
žiuje. Tremtyje — ’’Mūsų Kely
je“ ir vokiečių pokarinėje spaudo
je. Šiuo metu bendradarbiauja 
— ’’Nepriklausomoje Lietuvoje“, 
’’Naujienose“, ’’Drauge“ ir kituose 
Toronto universiteto teisių fakul
teto metraštis per kelius numerius 
atspausdino jo mokslinius darbus: 
’’Russian Political Penology“, ”Gu 
stav Court of Canada“.

Pernai JuŠkaitis baigė teisę. 
Su dviem kitais diplomuotais tei
sininkais, kartu su juo baigusiais 
Toronto universitetą, jis pasirinko 
Britų Kolumbijos provinciją, at
likimui vienerių metų nustatytos 
teismo praktikos. Šį pavasarį iš
laikė valstybinius egzaminus la
bai gerai, pirmuoju, ir jam buvo 
pasiūlyta prokuroro padėjėjo tar
nyba valstybės gynėjo įstaigoje. 
Tačiau adv. JuŠkaitis pasirinko 
privačią praktiką. Liepos mėne
sio pradžioje jis buvo Vyriausiojo 
Teismo prisaikdintas ir jam su
teiktos visos teisės bei privilegijos 
atidaryti savo įstaigą ir verstis 
advokato ir viešojo notaro prak- 

xfika. Pagal vietos įstatymus, jis 
buvo priimtas į Kanados Teisinin
kų Tarybą, kuriai priklauso teisė
jai ir advokatai, pilnateisiu nariu 
ir tapo Vyriausiojo Teismo valdi
ninkas. Tuo būdu adv. JuŠkaitis 
yra pirmas ir tuo tarpu vieninte
lis lietuvis, kuris baigė visus tei
sių mokslus Kanados universitete, 
įsigijo Teisių Bakelauro (LL.B.O.) 
akademinį laipsnį Kanadoje ir bu
vo priimtas į Kanados Advokatų 
Tarybą.

Dėl tų laimėjimų jis turėjo il
gai ir sunkiai kovoti. Jo pasiryži
mas, darbštumas ir gabumai, nu
galėjo visas kliūtis. Jam puikiai 
žinomos ir suprantamos dirbančių 
jų problemos, nes pats turėjo už
sidirbti sau pragyvenimą ir mok- 
slapinigius fiziniu darbu. Reikia 
tikėtis, kad jis sėkmingai gins mū
sų tautiečių visus pagrįstus inte

resus, įstatymų rėmuose. Kaip 
pilnateisis Kanados advokatas, 
JuŠkaitis dabar gali stoti ir ginti 
visas kriminalines ir civilines by
las visų devynių angliškųjų pro
vincijų visuose teismuose ir pa
čiame Vyriausiame Kanados Teis
me, Apeliaciniame Tribunole Ot- 
tawoje (Supreme Court of Cana
da). Advokato ir notaro Juškai- 
čio įstaigos adresas: Suite 14, Tun
stall Building, 709 Dunsmuir Str., 
Vancouver 1, British Columbia, 
Canada.

Dr. Anzelmas GaHiuz

______ ,
IMPERFECT IN ORIGINAL



. Okupuotoje Lietuvoje
— Šiltinas, tolimas Dzūkų mie

stelis ir valsčius, išskirstytas į kol
ūkius ir vieno rajono kolūkis pa
vadintas ’’Komjaunimo keliu“, di
džiuojasi, kad' susilaukė sunkveži
mių, kai anais laikais žmonės var
go su arkliais, — taip rašo komu
nistinė spauda. Žinoma, kolūkiuos 
baudžiava didesnė, nei buvo, kai 
šiandien nuosavybė' atiiųta, nėra 
laisvo gyvenimo ir suprantama, 
nėra kuo dirbti, ką sėti ir viešpa
tauja tik naganas ir motorizudta 
jėga.

— Vilniaus miesto vaikų lop
šelio nr. 6 gydytoja yra Jagubienė, 
vedėja — Ūžėlaitė, virėja — Bu- 
žinskaitė. Lopšelis vienas didesnių, 
aptarnauja ir provinciją, kai už
pildo daugumoje rusų vaikai ir di
džiausias nuošimtis — pavainikių 
ir pamestinukų.

— Eišiškių rajono ’’Lenino prie
sakų“ kolūkio agronomas Bronius 
Skiauteris sandėlininkas Vladas 
Kalenda, sodininkas — daržinin
kas Jonas Natalevičius, kiaulių šė- 

•rikė Kazė Mickevičienė.
— Veisėjų rajono (prie Ančios 

ežero) Stalino vardo kolūkio pir
mininkas Juozas Dzemyda, briga
dininkai: Vincas Sidaras, Plytni- 
kas, Liaukonis; Veisėjų rajono par
tijos komiteto sekretorius Mudri- 
kas, agronomas Pileckas, melžėja 
švitraitė, kiaulininke Gavutienė, 
sąskaitininkas Bubnelis, statybos 
brigadininkas Mikulis, kolūkio vai 
dybos narys Akrėmas, arklininkas 
Kelmelis, sėjikai: Vengrauskas ir 
Virbalis. Tai šie ir svarbiausi mi
nimo kolūkio valdytojai. Prie Sta
lino vardo kolūkio prisijungė ir 
’’Spartuolio“ kolūkis ir bendras 
žemės plotas — 2.453 hektarai. Tai 
ir visas Veisėjų valsčius. Pirmiau 
kolūkiai valdėsi atskirai, bet neiš- 
pildžius partijos įsakytos ir įsaky
mo, išnešta, kad ’’Spartuolio“ kol
ūkis sabotavo ir buvusieji vadovai 
atsidūrė teisman bei išvežti Sibi
ran. Veisėjų valsčiuje padarė vie
ną kolūkį.

— Lekėčių valsčius (Zapyškio 
kaimynas), Šakių apskr., su tur
tingais kaimais: Šėtijai, Tirmėnai, 
Jadagoniai, Kurakaimis, Altoniš
kiai, Riogliškiai, iš kur kilę: daiL 
Jonas Šileika, rašyt. Kazys Puida, 
prel. Puida, prel. Blažys, agr. Liu- 
binas, mokytojai — A. J. P. Povi
laičiai, A. Raulinaitis ir šiaip visa 
eilė žymių valdininkų, valsčius 
bolševikų panaikintas ir Lekėčiai 
pavadinti tik gyvenviete, net kol
ūkio neįsteigė ir apgyvendinta tik 
darbininkais, daugumoje iš Rusi
jos rusais. Neseniai juos aplankė 
valstybinės filharmonijos Kauno 
skyriaus artistai su daina ir vai

ĮVAIRŪS PATAISYMAI
IR DAŽYMAS
NAUJŲ NAMŲ

IR GARAŽŲ STATYBA
LIUDAS T A U J E N IS

6828 S. Maplewood Ave.
Tel.: HE. 4-5848

LIETUVIŲ PREKYBOS NAMAI

Modemiškiausi baldai, televizijos aparatai, orui 
vėsinti įrengimai, skalbiamos mašinos, šaldytuvai, 
radio aparatai, kilimai, spyruokliai, matracai' ir visa, 
kas tik reikalinga namų įrengimams.

Lengvi išsimokėjimai, sekmadieniais jokių 
taksų.

FURNITURE CENTER, INC.
Įmonės vedėjas JUSTAS LIEPONIS

3224 — 26 — 28 So. HALSTED ST. .
Telefonas: Victory 2 - 4226.
Įiųpnė atidaryta: Pirm., Ketv. 9—9:30.
Kitomis dienomis 9—6. Sekmad. 10—5 vaL

PT

R eį

dyba. Paminėtini: V. Kymantas ir 
J. Petrauskas. Programa daugumo
je rusų kalba.

— Dūkšto (Vilniaus krašte, 
gryniausias lietuviškas valsčius) 
kultūros namuose buvo atidaryta 
kilnojamoji tarybinės dailės paro
da. Buvo išstatyta 68 rusų ir lietu
vių dailininkų darbai, vaizduoją 
revoliucinę santvarką, kolūkinį 
gyvenimą ir raudonuosius ’’karžy
gius“ kraugerius. Bolševikinė spau 
da, rašydama apgailestauja, kad 
neturėjo pasisekimo.

— Vilniaus geležinkelio stoties 
rezervo konduktoriai — Stasys 
Versockis ir Antanas Gudelis, pre
kinio garvežio mašinistas Pranas 
Navickas, Naujosios Vilnios sto
ties dežiūruotojas Vladas Lepukas, 
Švenčionėlių stoties iešmininkas 
Bronius Kiškėnas ir Stasys Baro
nas — buvo aprašyti komunistų 
leidžiamam ’’Baltijos geležinkelie
čio“ vardu laikraštyje. Laikraštis 
eina rusų kalba. Visi pasižymėję 
komunistinėj veikloj.

— Anykščių kultūros namų me 
no vadovas B. Zabiela ir vietos sa
viveiklininkai, kaip bolševikai va
dina, J. Skada, O. Tuskenytė, E. 
Musteikytė, J. Vitkūnas, D. Saje- 
vičius, B. Kvedarienė, kurie drįso 
scenoje pastatyti Moljero komedi
ją "Tartiufas“ — sulaukė pylos, 
kad buvo nutolimas nuo partijos 
programos.

— Kėdainiuose reformatų baž
nyčia yra uždaryta ir kunigaikš
čių Radvilų karstai perkelti į re
formatų kapines. Liuteronų bažny 
čia Šakiuose uždaryta. Vilniaus 
reformatų bažnyčia, esanti Pilypo 
gatvėje, paversta į miltų sandėlį. 
Liuteronų bažnyčia vokiečių gat
vėje karo metu sugriauta, o jos 
griuvėsiai galutinai išardyti. Taip 
yra su evangelikų bažnyčiomis, 
kurių tik dalis paminėta, o dar 
baisiau yra su katalikų, kur ne tik 
sandėliai padaryti, bet ir naktiniai 
šokių klubai, o kitos, istorinės — 
griaunamos. Vienas didžiausių ir 
seniausių pastatų, Zapyškio baž
nyčia, kuri dar statyta pagonybės 
laikais, buvusi žinyčia ir krikščio
nybės laikais perdirbta, restauruo 
ta į bažnyčią, pernai bolševikų vi
sai sugriauta. •

— Nemuno baseino tvarkyto
jas, vyr. inž. Ūsovas, grynas rusas. 
Šiemet pradėjo kiek seklumas nai
kinti ir teturi tik vieną žemsemę, 
buvusi ’’Nemuno antroji“, kuriai 
duotas ’’Nemuno 6“ vardas ir jai 
vadovauja mechanikas Januškevi
čius, buvęs anais laikais papras
tas, prasigėręs darbininkas ir nie
kad iš policijos rankų neišėjęs. 
Dabar mechanikas Januškevičius 
yra minimo inžinieriaus padėjėjas.

WALTER SASNAUSKAS
2534 West Marquette Rd.

Chicago 29, Ill.
Telef.: GRovehill 6-8402.

Stato naujus namus pagal tartį 
ir planus.

Atlieka įvairius remonte darbus.

SKANIAU ŠVARIAU IR JAUKIOJE APLINKOJE
Jūs pavalgysit, pusryčius, piet»s ir vakarienę lietuvaičių laikomo

je valgykloje ,

Antonette’s • Lietuviška valgykla
3206 South Halsted St, Chicago 8, lit

Lietuviški ir vietiniai valgiai, mandagus patarnavimas, žemos 
kainos. E. Galminienė ir Z. Gražienė, sav.

- Lietuvišką ruginę duoną, pyragus, pyragaičius, sausainius 
žius kasdieną kitokius delikatesus Jūs pirksite lietuviškoje

BRUNO KEPYKLOJE

svie

3339 Lituanica Avė, Telef.:CLifside 4-6376
Reikalaukite savo krautuvininkų šios kepyklos gaminių. — Lai 

tik paskambina savininkui Broniui Macianskui ir bus pristatyta. 
Ši kepykla prieš pradėdama gaminti produktus, visuomet tariasi 
su sveikatos specialistais, taip, kad neveltui yra sakoma:

Kas Valgo Bruno Duoną Visad Žydi Kaip Aguona

AUTOMOBILIŲ TAISYMAS
Perdirbami motorai, stabdžiai, transmisijos, keičiamos dalys. — 

Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Garantuotas darbas.

to

1835 Canalport

Įrengiu televizijos antenas, 
taisau radijo — televizijos — 

elektros aparatus, *
kreiptis, bet kuriuo laiku:

BALYS BRAZDŽIONIS
4040 So. Francisc® Avė., 

' Chicago 32, Ill.
Tel.: Lafayette 3-7685.

i

Keliaudamas per Tawn of Lake, 
užsuk į

"DUBYSĄ“ Svetainę, 
4555 So. Paulina St, 

Chicago, HL
Taurūs gėrimai, žaidimai, gera 

nuotaika, mandagus patarnavimas. 
Sav. ALEKSAS * •

KASPERAVIČIUS
Telef.: LA 3-9859 • -

NUOLATINIS IŠPARDAVIMAS
-t • -1 O • a

yra galimas tada, kai prekių užpirkimas vykdomas pagal tam tikrą 
planą. Tokį planą žino ir sėkmingai praktikuoja

LIETUVIŠKA KRAUTUVĖ

JOSEPH DRY GOODS STORE
3218 So. HALSTED ST.

■' ■ t. • •

DIDELIS PASIRINKIMAS V YRAMS, MOTERIMS ir vaikams 
drabužių ir baltinių, antklodžių, paklodžių, rankšluosčių ir visa

PIGIAU, NEGU KUR KITUR.

Jeigu Cicero Tu aplankysi, 
Nepamiršk aplankyt Šeflerių, — 
Čia bičiulių tikrų įsigysi, 
Pailsėsi po sunkių darbų...

1500 So. 49 Ave., Cicero, lit
Telef.: OLympic 2-6232.
Erdvi ir puošni salė vestuvėm* 

ir kt. parengimams.
Joana ir Zigmas Šefleriai.

i

7-1213
7-6672
5-1270

REpublic
Virginia 

PUIlman

ROOSEVELT FURNITURE Co., Inc.
2310 West Roosevelt (12-C St). TeL: , SEeley 3-4711

• ’ *

Pats įmonės vedėjas Feliksas RAUDONIS Jus maloniai sutiks, 
parodys ir duos praktiškų patari-mų Jums rūpimais reikalais.

baldus, naujausius televizijos aparatus žinomiau

- - .. .

ji Is

Moderniausius
šių firmų, įvairias krosnis, kilimui ir viską, kas reikalinga namų 
įrengimui Jūs pirkaite pigiau ” •

• * ~ *■- ~ - - - - - - - - .

m'■’n

TeL“” Dirbtu vės: SEely 3-2146
Namų: KEnwood 8-3092

RADIO, TELEVIZIJOS, 
FONOGRAFŲ 

PREKYBA, PATAISYMAI, 
. DALYS -

Skubus ir geras patarnavimas, 
garantuotas darbas:

iJii-Doino. 
ILUTCLCVISIOn

r 3130 So. Halsted St. 
. Sav. Inž. Alfonsas Semėnas.

Telef.: DAnube 6 - 6887

MODERNI LIETUVIŠKA

KIRPYKLA
Sav. VALTER REKAŠIUS

752 West 33 St.
wt. r «■

Užeik nusikirpti pas savo tau
tietį sulig savo skoniu ir pageida- 
vimu. Būsi patenkintas.

JAUKIAI
PRALEISI

VAKARĄ

CICERO UŽEIGOJE

• LITUANICA
t

pas TADĄ KAZIMIERAITĮ 
Čia be gardžių gėrimų ir už

kandžių, yra įvairių žaidimų:
4920 West 14th Str., Cicero 50. 

Illinois Telef.: TOwnhall 3-9601
i - STEPONAS C LACKAWICZ

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

NUO GYVENIMO ATSILIEKA 
/ " '• - . 

visi tie, kurie neseka kultūrinio, 
politinio bei mokslo įvykių, apie 
kuriuos rašo spauda. — Knygų 
bei įvairios spaudos gaUsu J. Kar
velio krautuvėje, 3322 So. Hals
ted St., Čikagoje./ Taipgi gauna
ma geros kokybės rašomos maši
nėlės, FOTO — RADIO Aparatai, 
SIUVAMOS mašinos ir kitokių 
dalykų, ką bepirl^tumėte prieš tai 
pasiteiraukite, juk tai nieko ne
kainuos, o priešingai — turėsite 
naudos.

BALDŲ IR ĮVAIRIŲ DAIKTŲ saugus, greitas, tvarkingas ir ne 
brangus

PERKRAUSTYMAS
Jokio kainos skirtumo nėra bet kurioje Chicagos kolonijoje 

gyvenantiems bei persikeliantiems. Gera apdrauda.

< Antanas Vilimas
3415 So. Lituanica Ave., Chicago, HL

Telefonas: FRontier 6-1882.

27 metai patyrimo siuvime
L Pigiai, greitai ir gerai siuvu naujus drabužius, senus išvalau, 

pataisau ir persiuvu pagal Jūsų skonį.
2. Plaunu ir prosinii baltinius.
3. Už mažą atlyginimą išnudmuoju pasiskaityti knygas.

' MARTYNAS VIDRA,
3558 So. Halsted St, Chicago, Hl. Telef.: YArd 7-6035

DAINOSE APDAINUOTA IR PASAKOSE APS AKINĖJ AMA

KARČ1AMA RUŽAVA
(MEISTER BRAU TAVERN)

DABAR randasi Chicagoje, 2532 W. 47 St, Brighton Park 
Sav. V. PRANCŪZEVIČIUS. Tek Virginia 7-2429

ARS-FOTO STUDIJA
3210 S®. Halsted St, Chicago, IH.yllL, daro įvairių dydžių portretus 
ir nuotraukas.

Atlieka Studijos ir Foto mė-gėjų darbus.
Aprūpina gera filmine medžiage.

AUTO TAISYMAS IR GASOLINO STOTIS
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. įtaisomi motorai, stabdžiai 

transmisijos ir t. t. MOBILGAS benzinas, Firestone padangos.
baterijos ir automobiliams dalys. . •

1934 W. 59th Street Tel.: GRovehill 6-9136
M. ČESAS, pafyr*s automobilių specialistas

Virš 50 mėty veikia diena ir naktį
Ne tik patarnauja, bet ir broliškus patarimus duoda apie 

. ĮVAIRIAS APDRAUDAS.
Kreipkitės į

JOHN F. E U D E IK I S 
Laidotuvių Direktorius

Tai yra seniausia ir didžiausia laidojimo įstaiga.
4605 — 07 So. Hermitage Ave. TeL: YArds 7-1741 ir 7-1742, 
arba — 4330 —So. California Ave. Tel: LA 3-0440.

Koplyčiose veikia moderniški oro keitimo įrengimaiini

2424 W. 69th St
2314 W. 23rd Pi 
10756 S. Michigan Ava.

NAMŲ STATYBA,

ĮVAIRŪS REMONTAI
IR PARDAVIMAS *

- Jei norite remontuoti, pirkti ar 
užsakyti gerai išplanuotą, patogų, 
gražų ir pigų namą, .

Chicago 32, I1L s
Susitarimui šaukite:

REliance 5-8202
Šiokiadieniais nuo 5 vaL p. p., o
Šventadieniais nuo 10 iki 4 vaL

LIŪDESIO VALANDOJMAŽEIKA * EVANS I
T.ATiMVrrrvTŲ DQUEKTOBIAI

RCpaNto TMN — MN1 
Tiems, kuri® kito®® miesto daly®®; gamslm®

arčiau JflteH namų.
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PASKIRSTYMAS Zy. 'ŠOKIAI IK ŽAIDIMAI

PtUCIO ZzC) 
Važiajame Bučio sode, 

JliLOW WESj PICNIC GROVE
t _ ‘*1 f '■ • ■: ...

VILLOW SPRINGS ill.
L ŠALTIMIERO RADIO 
TAS 2, SPORTO VARŽY- 
OOVANtlJlR LAIMĖJIMU

aS ftpAUM- 
^OOVA^

^pd^ŪM.

difference
flavor'/

PILSEYEIl BEER
BREWED WITH 

IMPORTED HOPS

MONARCH BREWIN

FOR AU HOME RKMOMUNG...
PHONE KENWOOD 8-4114 ... or ... MAIL CARD To:

SOUTH CENTER'S HOME REMODELINC SERVICE
6 W. GARFIELD BLVD. CHICAGO 9, ILL.

DON'T DELAY ... DO IT TODAY please check □ SERVICE HEEDED, 
PLUMBING DEPT.

H Madam Bathroom* Q Floor TUo

□ Ptaate Wan TH*
□ BoUam

HEATING DEPT.
ante □ Warn Air Fumacoa 

and H.atinq Plante
□ OU Bumam

□ Automate Gan □ Plpa * Vahraa □ Gan Burnota 
Wcrter Hecrtart Flttinęs

NO MONEY DOWN.. FREE ESTIMATES .. E-A-S-Y PAYMENTS
Nam*_______________________________________________________
Addr— __ ___ . , ------- ----- ------------------
Phone------------------------------------------------------ - - -

EAST PAYMENT TEEMS UNDER FJLA.

Akordijonistas Andrius Narbutas

JAUKUS LIETUVIŠKAS ' 3
RESTORANAS IR VALGYKLA o 
biliardas ir stalo tenisas. įvairus 
gėrimai, šalti ir šilti užkandžiai 
Tremtinių mėgstamiausia vieta, o 

Erdvi salė <,
. • • • ■ < Oįvairiems parengimams <„

JONAS BUDRIKAS
144? So 49th CT., Cicero 50, HI < ’ 

Tel.: TOwnhal 3-9472

SBaSSSESSSSESEEESSSSSSSSSESb o

DĖMESIO! ;;
J te

Ateinančią savaitę per Šaltimie- < ► 
ro radijo stotį kalbės ”L. L.“ vyr. ’ > 
redaktorius Vyt. Staneika. Klau
sykite Šaltimiero radijo kasdien 
nuo 8 vai. iki 8 vai. 30 min. kas 
vakarą.

Šaltimiero radijo kavalieriai:' Robertas Sabonis, Povilas Šalti- 
as, Kernagis ir Jonas Avelis — išpildys programą ’’Laisvosios 
ivos“ gegužinėje, rugpjūčio 28 dieną.

Pavasarinių vienaeilių kostiumų 
sportinių ir išeiginių drabužių 

didelis pasirinkimas pas

H. SEIGAN
VYRIŠKŲ RŪBŲ IR < 

BATŲ KRAUTUVĖ,
4622 S. Ashland Avn Chicago 9, Ill j ’ 

Telef.: YA 7-1272 ♦
Čia gausite geras prekes pigesne kaina

ilgesniam išsi mokėjimui be nuošimčių! < ’
Mandagus patarnavimas lietuvių kalboje, t J’ 

< ►
Krautuvė atdara: Pirmad. ir ket 
*irtad. nuo 9 vaL ryto iki 9:30 vai ’ į 
vak., kitomis dienomis iki 6 v. vk , * 
Sekmadieniais nuo 10 iki 2:30 vai«>

Kalbame lietuviškai. !!

gydytojai

Dr. S. Biežis 
gydytojas ir chirurgas Ofisas — 3148 West 63rd Street 

CHICAGO. ILL 
Ofise telefonas: PRospect 8-1717 

Valandos: po pietų 1—3; vak. 7—8. 
tiktai antradieniais ir penktadie
niais.

Trečiadieniais ir sekmadieniais ofi
sas uždarytas.
BUTAS: 3241 W 66th PLACB ’ 

Tel.: RE 7-7868

Tel.: HEmlock 4 5816
Dr. Ant. Narbutas

PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 
6757 So. Western Ave.

Priima: Pirm., tree., ketv ir 
penkt 6:30 — 8:30

Antradieniais: nuo 10 iki 12 v. ryto.
Šeštadieniais: nuo 2 iki 4 vai popiet

TeL: ofiso AR 6-0161
rez. GR 2-9203

Daktaras
JUOZAS BARTKUS
Gydytojas ir Chirurgas
2336 W. Chicago Ave., 
Chicago 22, 111.

Vai.: 1—3:30, 6—9 p. p. pirmad. 
antrad., ketvirtad., penktad.;

11 vai. ryto — 2 vai. p. p. šeštad 
Tik susitarus trečiadieniais.

DR. JUOZAS PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS 
4253 So. Archer Ave.

Įėjimas iš Whipple Ave. 
Priėmimo valandos:

nuo 10 iki 12,
nuo 2 iki 6 ir nuo 7 iki 9 vaL 
Išskiriant trečiadienius 
ir sekmadienius.
Šeštadieniais nuo 10 iki 4 vai. 

Telefonas:
ofiso LAfaet 3-4949 
namų CE 3-7786

Vaistinė

Pr. A. Šimkus
3301 South Halsted Street 

TeL: Virginia 9080 ir 9081.
Didelis pasirinkimas įvairių kos- 
metikes dalykų ir malonus patai- 

navimas pačio savininko

General Elektric — Televizija
Didžioji Felikso Raudonio : (Roosevelt - Furniture 
Co.) dovana ’’Laisvosios Lietuvos“ didžiąjai ; ge
gužinei, rugpjūčio 28 d. . .


